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ĮRAŠYMO VAJAUS TARPSNI 

Metinis Direktorių Tarybos susirinkimas

KRISTAUS TUŠČIO KAPO 
AKIVAIZDOJE

KUN. B.S. DANIS (ZDANAVIČIUS)

š m. vasario 17-18 d.d. cen
tro įstaigos patalpose, Wilkes- 
Barre, Pa., įvyko metinis Lietu
vių R. K Susivienijimo Ame
rikoje Direktorių Tarybos susi
rinkimas.

Dalyvavo: dvasios vadas pre
latas J.F. Baltusevičius- Boll, 
prezidentas Leonardas Simutis, 
viceprezidentas adv. Thomas 
E Mack, sekretorius Vincas T. 
Kvetkas, iždininkas Petras J. 
Karašauskas, iždo globėjai Vin
cas Abromaitis ir Leokadija 
Donarovich, daktaras kvotėjas 
W. Krikščiūnas, direktoriai dr. 
Vladas Simaitis ir Juozas B. 
Laučka; taipgi dalyvavo redak
torius Matas Zujus. Dėl svar
bių priežasčių susirinkime ne
dalyvavo direktorius inž. Anta
nas Rudis.

Susirinkimą pradėjus malda, 
paprastai pirmaisiais punktais 
eina viršininkų ir įvairių komi
sijų raportai. Iš tų raportų pa
aiškėja paskirų viršininkų vei
kla, jų mintys, sugestijos, pa
siūlymai organizacijos gerovei 
ir ateities veiklai; iš kitų rapor
tų paaiškėja finansinė padėtis 
ir narystės judėjimas.

Iš šiame susirinkime išduoto 
dvasios vado prel. J. F. Battu- 
sevičiaus raporto matoma 
džiaugsmo dėl Susiv. vicepirmi
ninko adv. T. E. Mack išrin
kimo Luzerne apskrities dist- 
rikto advokato (District Attor
ney) vieton, liūdesys dėl buvu
sio organizacijos dvasios vado 
prelato Jono Amboto mirties; 
pareikštas gilus pageidavimas, 
kad Susivienijimo reikalais 
daugiau įsidomėtų ir sielotųsi 
mūsų dvasiškija ir pasauliečiai 
ir patikrintų jam originaliai pa
sirinktą paskirtį.

Prezidentas L. Simutis savo 
raporte, tarp kitko, pažymėjo, 
kad pereitų metų lapkričio mė
nesį Chicagoje įvykusiam ALR 
Katalikų Federacijos kongrese 
į naują centro valdybą išrink
ta dauguma iš LRKSA narių. 
Ryšium su naujų narių vajumi 
parašęs eilę vedamųjų straips
nių dienraščiui “Draugui"- Va
jaus reikalais taręsis su visos 
eilės kuopų viršininkais ir 
nariais, taipgi Skatinęs, Chica
gos apskritį uoliai įsijungti 
jaus akcijon.

Viceprezidentas distrikto 
vokatas Th. E. Mack savo
porte paaiškino apie jo bend
radarbiavimą su Egzekutyviu 
komitetu, su sekretorium V. T. 
Kvetkų svarstant įvairias lega
liojo pobūdžio problemas ir ki
tus Susiv. reikalus.

Sekr. V.T. Kvetkas savo il
game komentarų raporte paro
do, kad 1963 metų pabaigoje 
Susiv. perviršis siekia >551,212, 
24, o nepripažinti turtai siekę 
tik 34,044. Su lapkričio 1 pra
dėtas mokėti nariams ketvirta
sis dividendas; Kalėdų švenčių 
proga 53 nariam*, sulaukusiam 
85 metų ir daugiau, išmokė
ta po 10 dolerių — ii viao 530 
doleriai. Dėja, nežiūrint, kad 
Susiv. “savo nariu* traktuo
ja geriausia”, gausiomis auko
mis rėmė ir teberemia mūsų vi-

Ką parodo metinis raportas?
Sek r V.T Kvetkas visiems 

Tarybos nariams įteikė aktuaro 
paruošto 1963 metų raporto ko
pijas ir plačiai aiškino įvairias 
pozicijas. Raportas parodo, kad 
1963 metų gruodžio 31 bend
ras Susiv. turtas siekia 2,728, 
150,49; dividendo iškokėjimui 
paskirta 31,454,54, visdėlto 
1963 metų turtų prieauglis sie
kia 14,579.41. Toliau raportas 
parodo, kad 1963 metais iš vi
so mirė 227 nariai ir jų pašalp- 
gaviams pomirtinių pavidale iš
mokėta 131,844.00. Pažymėtina, 
kad 1963 metais nemirė nei vie 
nas narys iki 41 metų amžiaus, 
mirimų taipgi nebuvo 44, 45, 
46, 47, 48, 49, 50 ir 51 metų 
amžiuose; toliau mirimų nebū
ta 54, 56 ir 61 metų amžiaus 
sulaukusių; 16 narių mirė su
laukę 85 metus ir daugiau; pri
brendusias apdraudas atsiėmė 
21, atsiskaitymo vertes (surren
der values) atsiėmė 87, išsibai
gę certifikatai (expiry) 36 na
rių, dėl įvairių priežasčių išsi- 
braukė 10. Narių mirtingumas 
1963 m. siekė 76.48 proc.

fšdininkas R.J. Karašauskas 
savo raporte davė 1963 me
tų antrojo pusmečio pijamų ir 
išlaidų skaitlines.

Daktaras kvotėjas dr. Wm 
Krikščiūnas savo raporte paro
do, kad per 1963 metų antrą
jį pusmety peržiūrėjęs ir už
gynęs 220 ligonių blankų ir 35 
aplrkantų aplikacijas narystėn.

Direktorius JB. Laučka ra
porte suminėjęs savo veiklą ir 
žvelgdamas į ateitį pastebi, kad 
“Visi susirašinėjimai ir asme
niniai pasikalbėjimai rodo, kad 
mūsų visuomenėje Susivieniji
mo atžvilgiu esama daug pa
lankumo.” 
mini 
čiai 
kaip 
čios
Lietuvių Fondą, Dainavos sto
vyklą, lietuvių jaunimui skir
tus žurnalus”. Toliau palietęs 
platesnio informavimo reikalą 
ir "aprūpinimą mums palan
kios spaudos informacine me
džiaga”, čia pat pridavė tokios 
medžiagos apie Susiv- apdrau- 
dos klases ir mokesčius. Tą in
formacinę medžiagą padėjęs 
paruošti naujosios Washingto- 
no Susivienijimo kuopos pirmi
ninkas Juozas Vitėnas.

Direktorius dr. Vladas Simai
tis savo raporte tarp ko kito 
pažymėjo, kad “pereitame po
sėdyje pirmininko Šimučio pa
siūlymu įsteigtas informacijos 
ir narių verbavimo biuras (Chi- 
cagoje) veikia... Iš trumpos 
šio biuro veiklos įsitikinęs, kad 
asmeninė informacija apie Su
sivienijimą yra būtinai reika
linga Chicago* lietuviams .. 
“Per paskutines keMas savaites 
kontaktavau 127 asmenis ir at
rodo, kad resultate bus ape 10 
naujų narių”.

Redaktorius Matas Zujus sa
vo raporte pažymėjo, kad “Gar
so" naujų rėmų (chases) pirki
mui lėšų yra Ir kad konstituci
jos ir įstatų vertimą lietuvių 
kalbon yra užbaigę*.

liepas 1 , 
kiekvienai

Jis prisikėlė, Jo nėra člat"
(Mork. 16, 6)

tautinius ir kultūriniu* raika-

Nutarta priimt JB. Laučkoa 
priduotą planą suglaustoj for
moj paaiškinantį Susiv. išduo
damas apdraudas ir mokesčius 
ir išspausdinti jį atskiru leidi
nėliu propagandiniams tiks
lams.

Nutarta piniginiai paremti di 
rektoriaus dr. VI. Simaičio į- 
staigoje Chicagoje sudarytą in
formacinį ir propagandinį cen
trą sekmingesniam naujų narių 
įrašymui.

Palaikyti glaudų 'kontaktą su 
Vyčių vadovybe ir aprūpint in
formacine ir propagandine li
teratūra apie Susivienijimą, ku
rią perduos nariams.

Išplėsti propagandą 
ir kituose palankiuose 
katalikų laikraščiuose
gesniam naujų narių įrašymui. 
Organe “Garse” pirmąją vietą 
skirti — Susivienijimo reika
lams, taipgi duoti informacijų 
apie lietuvių socialinę, politinę 
veiklą, taipgi apie socialinį sau
gumą (Social security) ir t. p.

Perorganizuoti kuopas pate
kusias į sunkumus dėl stokos 
asmenį 
ninkųl 
vietos.

Į Visuotinį Amerikos Lietu
vių Kongresą, šaukiama šių me
tų birželio 26-28 d.d. Washing
ton, D.C., atstovais išrinkti prel 
J.F. Baltusevičius, adv. T. E. 
Maok ir Leokadija Donarovich, 
alternatais — dr. W. Krikščiū
nas, V. Abromaitis ir P. J. 
Karašauskas. Prez L. Šimutis 
dalyvaus kongrese kaip AL Ta
rybos pirmininkas ir sekr. V. 
Kvetkas kaip Tarybos iždo glo
bėjas. Taipgi nutarta paskirti 
100 dol. auką ir paraginti kuo
pas paskirtas aukas siųsti cent
ro įstaigai, kad kongrese bū
tų galima įteikti bendrą sumą 
Susivienijimo vardu.

Kitam numery tilps ištisas 
susirinkimo protokolas su vir
šininkų raportais, svarstymais 
ir nutarimais.

Organizacijos veikėjai, kuo
pų viršininkai ir visi nariai 
kviečiami į didelę talką narys
tės didinimui.

WASHINGTONAS. Vasario 
16-tą Lietuvos Pasiuntinybės 
rūmuose, atstovo Juozo Rajec
ko rūpesčiu, buvo surengtas iš
kilmingas priėmimas, kuriame 
dalyvavo aukštieji JAV-bių pa
reigūnai, daugelio šalių diplo
matai, aukštieji dvasininkai ir 
vietinės lietuvių kolonijos vei
kėjai. Vietinis dienraštis “The 
Washington Post“ išspausdino 
platoką priėmimo aprašymą.

krūtinėj', laukuos ir žydrynėj 
Ir Kristus ir žemė, tiek skausmu iškentę 
Mums aMoia linksmą pavasario šventę.

Velykos, didžioji krikščioniš
ko pasaulio šventė, veda mus 
prie Kristaus karsto, kurio aki
vaizdoje išnyksta mirties šmėk
la Ir sušvinta amžinos gyvybės 
nuostabi šviesa. Tuščias Mesijo 
kapas, kaip amžinai banguojan
ti jūra, nuolat šniokščia ir kuž
da, kad mūsų tikėjimas remia
si ant nesugriaunamo pamato: 
“O jei Kristus neprisikėlė, tai 
mūsų skelbimas yra tuščias, 
tuščias ir jūsų tikėjimas” (1 
Kor. 15, 14).

Išganytojas nugalėdamas 
mirtį, apvainikavo visus savo 
stebuklus; tik dėliai šio vieno 
stebuklingo prisikėlimo iš mir
ties, visi kiti Jo stebuklai įgy
ja reikšmės mūsų gyvenime. 
Kaip mirdamas ant kryžiaus 
Jis įrodė savo žmogišką pri
gimtį, taip gyvas išeidamas iš 
kapo, pilnai atskleidė savo die
viškumą! Kristaus gimimas Bet
liejuje ir mirtis ant Golgotos 
kalno be prisikėlimo, pasauliui 
nebūtų davę tikrą pagrindą 
atkreipti nepaprastą dėmesį į 
Dievo Sūnų ir pradėti skaičiuo
ti metus nuo Jo pasirodymo 
Palestinos šalyje. Tuo (būdu 
Kristus į pasaulio istoriją bū
tų įėjęs gal kaip žymi asmeny
bė dėliai savo skelbto mokslo 
ir stebuklingų darbų, tačiau 
tuo dar Jis nebūtų perdaug 
skyręsis nuo kitų įžymybių. Jo 
šventas gyvenimas be prisikėli
mo iš mirties nebūtų buvusi pa
kankama jėga sutelkti Jo iš
siblaškiusius mokinius į vienu- 

ą ir uždegti juos nuostabia
asiaukojimo ir visko išsižadė

jimo dvasia. Dieviškojo Moky- 
ojo prisikėlimas grąžino vie- 
am iš Apaštalų būrio Tomui 
rarastą tikėjimą ir jis Jį pa

matęs sušuko: ‘ ‘Mano Vieš
pats ir mano Dievas!” (Jon. 
20, 28) Tuščias Išganytojo ka
pas visais amžiais yra tikrasis 
įkvėpimo ir jėgos šaltinis tiem, 
kurie kovoja dėMai Kristaus tie
sos ir miršta dėliai Jo!

kapo tuštuma aiš- 
kad Ir mūsų karstai 
amžinai užvožti ka- 
Ateis metas, kada

na is. Tai sunkiai suprantama 
tikėjimo tiesa ir be dieviško 
apreiškimo mes jos negalėtu
me įsivaizduoti. Sį apreiškimą 
patvirtina ne tik Kristaus ka
po tuštuma, bet ir kiti dieviš
kojo Mokytojo stebuklingi iš 
mirties prikėlimai: Jo žodžiu 
Lozorius gyvas išėjo iš kapo. 
Jis į našlės rankas atidavė gy
vą jos sūnų, Jis lyg iš miego 
pažadino mirusią Jairo dukte
rį. Šią nuostabią tikėjimo tie

są pirmutinis ėmė aiškinti Sv. 
Povilas, rašydamas laišką ko- 
rintiečiams: “Ką tu sėji, neat-
gyja, jei pirma neapmiršta . .. 
Sėjamas gendąs kūnas, kelsis 
negendąs. . Sėjamas gyvūni
nis kūnas, kelsis dvasinis kū
nas”. (1 Kor. 15, 36-44).

Esant pomirtiniam pasauliui 
verta išsižadėti nuodėmės ir va
landėlę kad ir sunkiai kovoti 
dėliai iš mirties prisikėlusio 
Kristaus tiesos ir savo sielos iš
ganymo. Tie, kurie ilgai gyve
no ir džiaugėsi pasaulio laiki
nu blizgėjimu, patyrė, koks 
tuščias ir trumpas buvo jų gy
venimas!

Tad gaudžiant Velykų ryto 
varpams ir galingai skambant 
linksmajam Aleliuja, verta bū- 
simuojū gyvgrnTfflr~fi®atrgm, 
apie kurį taip iškalbingai kal
ba Kristaus kapo tuštuma!

Petras Vaičiūnas

WASHINGTONAS Vasario 
16-sios proga, valstybės sekre
torius Dean Rusk Lietuvos ats
tovui Juozui Rajeckui pasius
tam rašte pareiškė lietuvių tau
tai nuoširdžius linkėjimus at
gauti laisvę ir nepriklausomy-

ATtNAI. Vasario 16-tą par
lamento rinkimuose George Pa- 
pandreau vadovaujama centro 
partija laimėjo persveriančią 
daugumą — pravedė 180 ats
tovų. o visos kitos partijos pra
vedė 120.

Kristaus 
kiai kalba, 
nepasiliks 
pų tyloje!

9 Dievo galybė • pajudins žmo
gaus dulkes, leisdamas joms vėl 

3 susijungti su nemirtinga siela, 
kuri laikinai buvo jas apleidu- 
si. Tos dulkės iš naujo atgims, 
sudarydamos naują žingsnį die
viškoje kūryboje. Kaip Dievui 
nesunku buvo sutverti visą pa
saulį iš nieko, taip Jam nesun
ku bus prikelti visus mirusiuo
sius naujoje išvaizdoje, nepai
sant kad ir keturi pasaulio vė
jai žmogaus dulkes būtų kuo 
plačiausiai Išnešioję savo spar-

Vasario 21-22 dienomis Palm 
Springs, Calif., JAV-bių pre
zidentas Lyndon B. Johnson 
ir Meksikos prezidentas Adol
fo Lopez Mateos -turėjo pasima
tymus ir pasitarimus politiniais 
reikalais.

SUSIVIENUIMO VEIKĖJUS, KUOPŲ VIRŠININKUS, NARIUS, “GAR

SO” SKAITYTOJUS IR VISUS TAURIUS LIETUVIUS NUOŠIRDŽIAI SVEI

KINAME KRISTAUS PRISIKĖLIMO ŠVENTES PROGA IR LINKIME GAU

SIOS DIEVO PALAIMOS!

LRKSA Direktorių Taryba
Garao" Redakcija

GRAIKIJOS KARALIUS FAU- 
LlUt'mlrė k«vo ė. Kilta I* Ganu 
karafltkM glmlnėa, vadga vokiatg 
Fradarlkg, palik# aOny Konatantl- 
nę, kuria dabar yra Jaunlaualaa 
karallua, 23 ifMty.
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NAUJI LRKSA NARIAI

Onn.

Conn— 
išė Mra.

Marijona

DALGIAU DĖMESIO JAUNIMUI
Lietuvių ir kitų tautų pionie

riai pasirinko fratemalinę sis
temą, kuri sudaro geras drau
dęs, socialinės, kultūrinės ir 
tautinės veiklos sąlygas. Si sis
tema ilgą laiką buvo labai ge
ra lietuviam, betgi paskutiniais 
laikais tenka pastebėt, kad mū
sų apskričių ir kuopų veikla 
tarsi sumažėjusi. Kuopų susi
rinkimai netaip gausiai lanko
mi, kaip seniau, veržimasis į jų 
vadovystę irgi yra žymiai su
silpnėjęs Betgi to negalima pa
sakyti apie kitų tautinių gru
pių fraternalines organizacijas 
Tik pastudijuokite lenkų, slo
vakų, čekų, kroatų, ukrainie
čių ir kitų tautinių grupių fra- 
ternalinių organizacijų veiklą, 
o pamatysite, kad ten su kiek
vienais metais įrašomi tūkstan
čiai naujų narių, jų socialinė, 
kultūrinė ir kitokia veikla vyks 
ta sudvasintu tempu ir dar 
matosi ženklų, kad toks judė
jimas ir veikla tęsis ilgus me
tus.

Savaime suprantama, kad 
nauji laikai ir naujos idėjos ne
ša gyveniman atmainas ir rei
kalauja naujų būdų ir priemo
nių. Pagrindinė priežastis ko
dėl mūsų jaunimas mažai do
misi kuopų susirinkimais ir 
veikla, yra ta, kad permažai dė
mesio kreipiama į jo pageidavi
mus. Tačiau kiekvienam ge
ram lietuviui patriotui turi būt 
aišku, kad jaunimas paliks, tol 
lietuviškas, kol kartu rūpinsis 
mūsų visuomenės ir Lietuvos 
reikalais, kol jis bus susirišęs 
su gera lietuviška organizacija. 
Tokia organizacija ir yra mūsų 
Susivienijimas. Tik čia reika
linga, kad mūsų veikėjai ir vi
si organizacijos nariai prisidė
tų savo talka sudaryti jauni
mo veiklai patrauklias sąlygas.

Yra priimta sakyti, kad jau
nimas visuomenės ir tautos at
eitis Tą mintį čia galima dar 
praplėsti išreiškiant ją šitaip: 
jaunimas yra mūsų organizaci
jų, mūsų parapijų, mūsų mo
kyklų ir kitų lietuviškų įstai
gų ateitis. Beje, šiais laikais jau

nimu daugiau nusiskundžiama, 
reiškiama daugiau nusivylimo, 
negu vilčių. Dažnose vyresnių
jų kalbose ir raštuose girdisi, 
kad dabartinis jaunimas ne
toks, kokie buvome mes patys 
mūsų jaunystėje, kad šių die
nų jaunimui trūksta idealizmo. 
Betgi vien peikimais ir bari
mais jaunimo nesulaikysime 
nuo nukrypimų, neįstatysime į 
gerą kelią. Jaunimą turim su
prasti ir prie jo eiti su meile, 
su tikslu jo entuziazmą, gabu
mus ir valią nukreipti į gerą 
pusę

Anot F A. Vuillerment, “Jau 
natvė, tai: amžius, kuriame atsi
skleidžia beribiai akiračiai pa
auksuoti tekančios gyvenimo 
saulės šviesa, žadančia ilgai 
patverti; tai amžius, kuriame 
viskas yra sudvasinta pavasa
rio žavėsiu ir kuriame gyveni
mo tamprumas pasireiškia gy
vomis spalvomis; tai amžius 
kilnių entuziazmų, didingų užsi
mojimų ir dosnių aspiracijų, 
kai dvasia atsiveria didžiau
sioms idėjoms, širdis didvyriš
kiems jausmams, valia — pa
stangoms. kovai, dosnumui; tai 
pagaliau, amžius, kuriame jau
čiamas neišvengiamas reikalas 
žengti pirmyn, veikti, kilti, kur
ti, atsidėti, pasiaukoti!”

Tadgi pasistenkime šias jau
nulio ypatybes ir dovanas nu
kreipti taip, kad iš to būtų 
kiįodidŽiausia nauda mūsų or
ganizacijoms, mūsų visuome
nei ir tautai. Nesutrauksim vi
so jaunimo po Susivienijimo 
vėliava, tai būtų tik svajonė. 
Bet sutraukime rinktiniausią. 
Kai susipratusio ir sąmoningo 
jaunimo skaičius mūsų Susivie
nijime padidės, jis įneš į mūsų 
veikimą gaivios gyvybės ir dva
sios.

11 kr, Water* 
Daniel B PekarM 
M. Vtottris.

U kp, 
Della G. Fatrt 
Veturis.

11 kp., WMArl
— Charles Peter 1 
šė E. Veturia

95 kp, Chicago, ill. ~ Vi
da Marija Kuprys; įrašė Pra
nas Eelba

160 kb, ChictgB, tll. h- Vy
tautas Kazirtferab Simaitis; > 
rašė Vladas Shnaltla.

dona Veronica Beinąs; įrašė 
Vladu WmURte.

18 kp. Tamaqua^ Pa. — M1 
ward Paul Gtbaai įrašė Vincas 
A bromą Ris

18 kp. Tamaqua, Pa- —Ro
semary Julia Gibaa; įrašė Vlft1 
cas Abromaitis

24 kp, Minersville, Pa. — 
Violet Wilinsky; įrašė Joseph!1 
ne Gilbert

48 kp., Cicero, 111. — Victo
ria Stakys; įrašė Loretta Šla
kys.

46 kp., Cicero, III. — Le-

S. m. vasario 25 d. The P ew 
York Times numeryje, įža įgi- 
niame, tilpo straipsnis “F ee- 
dom in the Baltic”. Jame 
minėta Lietuvos ir Estijos Ne
priklausomybės šventės-

LPW

JUDAS PABUČIAVIMU IŠDUODA KRISTŲ

;!i -J

ViMM kuopto kviesto fteu- 
Mrių įr^ymo dafteh. Sd 

ma pradedama ant- 
vajata fazė, 

•ybė nustato klek
si maujų narių kvo- 

kuopai ito kvo- 
I Susivienijimo na- 
i jpdidttl UI pasi- 
i WygmltW yra

vienai

gri*. . i

ML VLAMft SIMAITI! jau 
HHIUNfl F NAUJUS 

NARIUI t
UUtMA (Mtoriut) Chicagos 

anekrilies pirmininkas, 18o kp. 
pirmininkas .ir. Vlšdto Simai
tis, kurie įstaigoje 1717 W.43 
Str, Chicago, 31, Ill. (Tfcl. CL 
4-2890) įsteigtas haūjų narių 
verbavimo Mūras, po metinio 
iJilrektorių Tarybos susirinki
mo jau prisiuntė centro įstai
gai 7 naujus narius. Daviniai 
džiuginantys Ir skatinantys ki
tus organizatorius ir veikėjus 
uoliau įsijungti naujų narių 
įrašymo akdjtti.

.........................................
įį_

LRKSA KUOPI, VEIKLA
42 KUOPOS MITINIS 

SUSIRINKIMAS
Los Angeles, Csllf- š.m. va

sario 2 d. 1 vai. p p. lietu
vių Bendruomenės Namuose į- 
vyko LRKSA Los Angeles 42 
kuopos metinis susirinkimas 
Atsilankė virš 50 asmenų.

Prieš susirinkimą, kuopos na
riai ir svečiai buvo pavaišinti 
pietumis ir kava su pyragai
čiais. Po pietų jaunieji atliko 
trumpą meninę programą; ją iš
pildė: Carol Dambrauskaitė, Jo
nas Skirtas, Dangūdlė Fbiunity- 
tė ir Birutė Kazlauskaitė.

Susirinkimui pirmininkavo 
Balys Graužinis, sekr. Kalvai
tis.

Pirmininkė Br. Skirienė ir ki
ti valdybos nariai pranešė apie 
kuopes veiklą. Kuopa padidė
jo 13 nariais. Be to, pirminin
kė patiekė savo įspūdžius iš Su
sivienijimo seimo Clevelande.

Po diskusijų įvyko naujos 
valdybos rinkimai. Į kuopos va
dovybę išrinkta: dvasios vadu 
— kun. kleb. J Kučingis, pir
mininkė — Br. Skirienė; vice-

globėjai — Jurgis Inčiuras, Jo
nas Garla ir Florijonas Sauke- 
vičius.

Kuopos narių pageidavimu, 
nutarta susirinkimus daryti 
kiekvieno mėn. pirmą sekma
dienį. 11:30 vai., tuoj po su
moj, Sv. Jurgio liet, parapijos 
salėje, 6527 Superior Ave, 
Cleveland, 3, Ohio-

Finansų reikalais visus rai
tus prašoma siuntinėti finansų 
sekretorės Valerijos žitkutės 
adresu: 1303 E 68 street. Cle
veland 3. Ohio; tel EN 1-4387.

Kitais kuopos reikalais rai
tus prašoma siuntinėti pirminin
ko Liongino Leknicko adresu:

3142 RedWOpr Rd.; Cleveland 
Mis 18, Ohio ♦4118.

LiesinH Laknleksi, 8 kp.
ptrmihinkas

I* iff KUOMI

Detroit, rttfth. 171 kuopos 
valdyba 1964 metams: dvasios 
vadas — kun. Michael Kundro
tas; pirmin. — Rapolas Valat
ka; vicepirmininkė — Ona 
Walls; protokdlų sekr- — Anna 
Valatka, fin.' sekr. — Petronė
lė Medorlįs, ^dininkė — Sop
hia Bitner; iždo globėjai — Juo
zas Salinis Dj Rayhiond Medo- 
nis; tvarkos prižiūrėtojas—Jo
nas Bartus*!.

1963 metais mirė 3 kuopos 
nariai: a.a- Jūzė Klimavičienė, 
Juozas Kritauskas ir Ona Pu- 
čtaskienė. DfeVas tesuteikia mi- 
rusiems amžiną ramybę! Sirgo 
Juoz. Talandis, Magdalena Mar
tinaitienė ir Mikalina Baikaus- 
kienė. Dar tebeserga — Stasys, 
Druškauskas ir Juozas Jodsnu- 
kis. Linkime pikiai pasveikti. 
Ligonys ir apdraudos paveldė
tojai dėkingi centrui už greitą 
nrisįujibjaUMiBtoiktoMHn tati-

as
v.
ai

įai 
id-

■SęrrSMNIJIIJimą eilę naujų 
narių, pereitais metais dalyva
vęs nacionaliniam Susiv. seime 
Cleveland, Ohio Linkime ge
riausių sekinių J- St.

HAUtTON, PA. 263 kuo
pos valdyba 1964 metams: Juo
zas Marctakatičnis — pirmi
ninkas, Jonas Antanavičius — 
vlcepirmihihkas. Marijona An- 
tanavtfienė ė- sekretorė. J.J. 
Antanavičiui — iždininkas

tAftOH, FA 93 kp valdy
ba 1964 m.: kun J. Gaud kiš
kai — dvaeta vadai; Mykolai 
Songaila —pirmininkas; Juo
zas 0. Bogdan — finansų sek-

NO. S, Kovo ■ March, 1M4

KRISTUS VERBŲ SEKMADIENI JERUZALĖJE

“KAS NEDIRBA MIELAS VAIKE, TAM IR 
DUONOS DUOT NEREIKIA”

CHICAGO, ILL. 160 tos kuo
pos metinis narių susirinkimas 
įvyko 1964 m. vasario 2 d. 
Šv. Panelės Nekalto Prasidėji
mo parapijos mokyklos patal
pose.

Kuopos valdyba jau kelinti 
metai praktikuoja narių meti
niam susirinkimui kviesti ben
drus pranešimus lietuvių 
spaudoje ir išsiuntinėdama at
skirus pakvietimus kiekvienam 
nartai, kad priminti svarbią pa
reigą — atvykti susirinkiman, 
atsivesti iai organizacijai ne
priklausančius ir patiekti nau
jų siūlymų^ organizacijos geres
niam veikimui.

f r 7 k v .Susirinkimą atidarė pirminin
kas dr. VI. Šimaitis paprašyda
mas p E. Samienę sukalbėti 
maldą.

PO maldos bUVo paprašytas 
finahsų sekretorius Sireičikas 
perskaityti paverdes mirusių 
kuopos narių 1963 metų bėgy-> 
je, kurių būta keturi. Susirin
kimas pagerbė juos atsistoji
mu ir susikaupimu prašant 
Aukščiausiojo jų vėlėms regė
ti Jo Veidą.

Susirinkimui vesti pakviestas 
p. S. Rauckinas, sekretoriauti 
— p. O. Miniotienė

Susirinkimo p-kas paprašė 
kuopos valdybos narius padary
ti praeitųjų metų darbų ap
yskaitą. Pranešimus padarė kp. 
p-kas dr. VI. Šimaitis, finansų 
sekretorius V. Sireičkas, kuo
pos kasininkė E. Samienė ir iž
do globėjų vardu p. P. Ličkus,

retorius, 15 So. 11 th Str, Eas
ton, Pa.; Pranas Ulba — iždi- 
dinkas. J.G.B.

ST PETERSBURG, FLA. 
44 kuopos susirinkime per
rinktas ir papildytas valdybos 
sąstatas 1964 m yra toks: pirm. 
Jonas Raudonis (3738 Benson 
AVe. N ), vlcepirm. Jonas Jakš- 
tys, sekr. A. Paleckis, ižd Po
vilas Karaliūnas, ižd. globėjas 
Juozas Ugenskas.

J. PMeckls, sėkr.

kuris padėkojo finansų sekreto
riui ir kuopos kasininkei už 
pavyzdingą finansinę atskaito
mybę.

Susirinkimas pranešimus pri
ėmė ir patvritino.

Naujos valdybos rinkimas 
pravestas pusiau slaptu balsa
vimu. Išrinkti į naują valdy
bą pareigomis pasiskirstė se
kančiai: dr. VI. Šimaitis — pir
mininkas, S. Juras — vice— 
pirm, O. Miniotienė — proto
kolų sekretorė, E Samienė— 
kasininkė, F. Sireičikas — fi
nansų sekretorius, S. Raucki
nas — korespondentas, P. Lič
kus ir S. Kiela — kasos globė
jai. Kuopos korespondento į- 
vedimas buvo priimtas, kad su
sivienijimą daugiau Skelbti sū 
jo siekimais, tobulėjimu, nau
dingumu ir svarba kiekvienam 
lietuviui prie jo priklausyti, šia
me krašte reklamoms ir įvai
riems skelbimams išmetamos 
milijoninės sumos ir tai su iš
skaičiavimu. Todėl ir lietuvių 
Susivienijimui, kuris siekia ne 
kokio ten pelno, bet jungti lie
tuvius, kelti ekonominį pajė
gumą, padėti Lietuvos laisvini
mui bei išlaikymui lietuvybės 
svarbu kuo plačiausia rekla
muotis Tai dideli darbai ir 
kuris iš mūsų to nenorėtų siek
ti? Daugiau rašyti ir skelbti, 
kas mus vienytų, nutylėti — 
kas mus skiria.

Plačiai ir su dideliu dėme
siu buvo svarstomas naujų na
rių į susivienijimą įtraukimas, 
šį klausimą labai plačiai nu
švietė kuopos pirm. dr. V. Ši
maitis, kuris yra vienas iš Cent
ro direktorių. Susirinkusieji pa
reiškė didelę padėką pirminin
kui ir pasižadėjo padėti mūsų 
susivienijimui taip reikšmin
gam darbe.

Po to sekė klausimai ir su
manymai. Kadangi visiems su
sirinkusiems buvo daug rūpi
mų klausimų jau išspręsta ir 
prieita vieningos nuomonės, 
kad Susivienijimas išgyvenęs 
iki liol turi dar labiau sustiprė

ti ateityje, darniai veikiant vi
siems nariams.

Buvo prisiųstas raštas iš A- 
MERIKOS Lietuvių Tarybos pri 
menant Vasario 16-tą, tai susi
rinkimas paskyrė 10 dol. auką. 
Lietuvos laisvinimo reikalui.

Susirinkimas baigtas minti
mi: “Vardan tos, Lietuvos, Vie
nybė težydi! S. Juras

SAVO DIVIDENDĄ 
PERVEDI "GARSUI"

Juozas Brogis, LRKSA 91 kp. 
narys, gyv. R.F.D. 3, Winsted 
2, Conn, jam priklausantį di
videndą (1.20 dol.) paskyrė 
“Garso!’ fondui. Savo laiškely 
jis rašo: “Tą čekį panaudokite 
“Gažso" reikalams- Man “Gar
są” labai malonu skaityt”.

ST. CLAIR, PA- Mėnesinis 
130 kp. susirinkimas įvyks sek
madienį, kovo 15-tą, po 10:30 
Mišių, parapijos svetainėje.

Ateitininkų sendraugių cent
ro valdyba rūpinasi pastatyti 
prof. Kazio Pakšto atminčiai pa 
minklą. Sudaryto komiteto pir
mininku yra kun. Bronis Da
gilis Prof. K. Pakštas mirė 
trys metai atgal Chicagoje. Pa
minklo fondui aukas siųsti inž. 
J. Mikailos adresu: 16870 Stoe- 
pel, Detroit, Mich.

Lietuviu Rašytoju Draugija 
aavo metinei premijai skirti ju
ry komisiją sudarė iš New Yor
ke ir Washingtone gyvenančių 
rašytojų: Nelės Mazalaitės, Pra
no Naujokaičio, Nykos Niliūno, 
Antano Vaičiulaičio, Jurgio 
Šlekaičio. Lietuvių Rašytojų 
Draugijos valdyba dabar yra 
Los Angeles mieste, Kaliforni
joje. Jai pirmininkauja Ber
nardas Brazdžionis. Premijos į- 
teikhnas bus balandžio 5 Los 
Angeles. Macenatai sutiko būti 
dosnūs Kalifornijos lietuviai-

GENOA, NEVADA. Vasario 
Lmą Paradise Airline lėktuvo 
katastrofoje žuvo 85 asmenys.
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MIRE VL1KO PIRMININKAS 
DR. ANTANAS TRIMAKAS

DR. ANTANAS TRIMAKAS

“ATIDUOKIT, KĄ PRIVALOT"
(tly metę vaearie 27 dieną Afrikos ir Akinto tautos, turė- 

mirušto Vilko pirmininko 
Antano Trimako mintys)

Ltcnnių įvytą tekinėje 
sipe.no pagarbos ne tiek 
tautos, kurios pasižymi karine 
gana ir medžiaginiais turtais, 
kaip tos, kuries savo ryžtu ir 
pasišventimu kovoja už savo ir 
kitų teises į laisvę ir švieses
nę ateitj. Šiuo metu ypatingai, 
kada Sovietų jėga primestieji 
raude..ieji retinai milijonus 
žmonių pavertė dvidešimtojo 
pmi.LJs vergais, kada tie pa
tys rež mai išnaudoja pavergtą- 
s.as tautas priespaudai palaiky
ti ir Sovietų kolenijalinei im- 
pe.ijai sustiprinti, ir kada, be 
to, Maskva neslepiamai siekia 
pavergti kitas tautas ir jas to- 
lyg ai iė.iaudcti, mažės llotuvly 
tautos laisvėj kova įgauna ypa
tingos reikšmės Ir verta vlsy 
dėmelio ir įvertinimo.

Daug toje kovoje ji neteko, 
daug gyvybių paaukojo, bet 
kariu parodė, kad komunizmas 
jai neprl nit nas, kad ji neatsi
sakys nuo savo senų valstybi
nių tradicijų, tautinės kultūros 
ir savo ūk nių ir socialinių in-

Or.

nu- 
tog

tiek kentėju-

jusioa 
iMM 
somai v 
tQkitefttine 
tybinio gyv 
belaikoma 
priešinga 
gai ir žmonijoa 

Lietuvių

si ir tiek kovojusi laukia, kad 
laisvosios tautai atiduotų, ką 
privalo — RmMs ąuod doke*.. 
už laisvę ir žmogaus bei tautų 
teises- Tai yri. visos žmonijos 
reikalas. Pati taika to reikalau
ja, kaip teisingai Amerikos 
prezidentas Kennedy yra pa
reiškęs: “Visi mes... turime 
būti lūkimi savo įsitikinimui, 
kad taika Europoje niekuo
met negali būti pilnutinė tol, 
kol visos Europos gyventojai— 
gyvendami tatiroje ir laisvėje 
— negalės padriekti savo kraš
tų valdymo formos”.

Jau eilė mėtų, kaip Vilkas 
to siekia ir nori pareikšti savo 
gilią pagarbą tiems tūkstan
čiams Lietuvos sūnų ir dukrų, 
kurie visą paaukojo, net gyvy
bę, kad Lietuva kiltų laisva ir

nepriklau- 
Uetuva su 

vaia- 
patirtimi, te-

> Tai yra

Vasario 27 d. 6:30 vai rytą 
savo bute, Brooklyn, N. Y . šir
dimi mirė Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto pirmniin- 
kas, Lietuvos Laisvės Komite
to ir Lietuves Delegacijos Pa
vergtųjų Tautų Seime narys. 
Pavergtųjų Tautų Seimo Poli
tinės Komisijos pirmininkas. 
Lietuvių Teisininkų Draugijos 
centro valdybos narys, “The 
Baltic Review" ir “Revista Bal- 
tica" redaktorius ir Seton Hall 
Universiteto profesorius dr. 
Antanas Trimakas.

Velionis gimė 1902 VI 19 
Taupriuose, Biržų apskr. Bai
gės Biržų gimnaziją studijavo 
ekonomijos, teisės ir politikos 
mokslus Lietuvos Universitete 
Kaune, Prancūzijos Grenoblio 
ir Lillio universitetuose. Tarp
tautinės Teisės Akademijoje 
Hagoje ir tarptautinių Mokslų 
Mokykloje Ženevoje.. 1930 Lil
lio Universitetas už disertaciją 
“Le mcuvement cooperatif en 
Lithuanie" jam suteikė filoso
fijos daktaro laipsnį.

Baigės mokslus, stojo dirbti 
į nepriklausomos Lietuvos dip
lomatine tarnybą. 1930-35 — I 
sis sekretorius Lietuvos pasiun
tinybėje Švedijoje. 1935-38 

Centro Europos skyriaus vedė
jas Užsienių Reikalų Ministe
rijoje. 1938-39 — patarėjas 
Lietuvos pasiuntinybėje Lenki
joje, 1939 — Lietuvos Genera
linis Konsulas Lenkijoje. 1944

susiorganizavus Vilkui, jo poli- 
t nes komisijos narys. Pasitrau
kęs i Vakarus, po Vokietijos 
kapituliacijos iš prancūzų oku
pacinės valdžios gavo pripaži
nimą e.ti Lietuvos Generalinio 
Konsulo pareigas Tuebingene 
1946-47 — Balfo įgaliotinis Eu
ropoje ir Vliko Vykdomosios 
Tarybos reikalų vedėjas. 1947 
atvyko į Ameriką ir kurį lai
ką piofescriavo Erie kolegijo
je, vėliau persikėlė į Seton 
Hali Universitetą. Newark, N 
,1 Min Žadeikiui 1951 suorga
nizavus Lietuvos Laisvės Ko
mitetą. —■ jo narys ir sekreto
rius. 1954 susiorganizavus Pa- 
vergūjų Europos Tautų Sei
mui — Lietuvos Delegacijos 
tame Seime narys ir vicepirmi
ninkas, bei jo politinės komisi
jos narys, o pastaraisiais dve
jais metais ir jos pirmininkas. 
Nuo 1957 — Vliko pirminin
kas.

Nuo 1918 priklausė ateiti
ninkams Nuo 1924 — Lietu
vos Ūkininkų Sąjungai. 1924- 
25 — “Gerovės" žurnalo re
daktorius. 1927-28 mokslo me
tais — Lietuvos Universiteto 
Studentų Atstovybės pirminin
kas Periodikoje rašė politikos, 
teisės ir ūkio klausimais.

Didžiai liūdėdamas dėl savo 
pirmininko ankstybos mirties, 
tai praneša visiems lietuviams.

Vyriausiasis Lietuvos 
Išlaisvinimo komitetas

st tuciiu Savo kultūrinėmis ver
tybėmis, tikėjimu ir galvosena 
ji j r klauso Vakarams ir kaip 
praeity, taip ir ateity, ji yra 
pasiryžusi ginti kūrybos lais
vę. demokratinius dėsnius, pa
garba žmogui ir jo teises.

Sovietų vergija ir Kremliaus 
nesiskaitymas su lietuvių, kaip 
ir kitų pavergtų tautų teisėmis, 
verčia pakartotinai pasmerkti 
Sovietų Sąjungos kolonijalinę 
politiką. Šiuo metu, kada visos

nepriklausomai Tų karžygių 
kovos, pasišventimas ir auka 
liks istoriniai. Jų žygiai gaivins 
ir šauks naujas jėgas kovai dėl 
tautos laisvės, pagarbos žmo
gui. teisingos taikos ir gerovės. 
Tai visos žmonijos idealai, vi
sų laisvę ir taiką mylinčių sie
kimas Vyriausiasis Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetas todėl ti
kisi susilaukti visų paramos 
Lietuvos laisvės kovai greičiau 
laimėti. Elfą

MIC H A EL A NGELO — “PIETA”, kuri bus išstatyta Pasaulinėje Parodoje, New Yorke

JAV LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS 
IV-sios TARYBOS RINKIMAI

Laisvų žurnalistų 
Sąjungoje

LRKSA VADOVYBĖ
VYKDOMOJI TARYBA

Dv. Vadas Prel. Jonas F Bnltusevifius. 1703 Jackson St Scranton. Pa 

Prezidentas Leonardas šimutis 4545 W 63id St . Chicago 2fi. III 

Viceprezidentas Adv. Thomas E Mack. 482 Wyoming Ave . Wyoming.Pa 

Sekretorius Vincas T Kvetkas, P O Box 32. Wilkes-Barre. Pa.

Iždininkas Peter J KaraAanskas. 13 Garrahan St.. Lyndwood. Wilkes- 
Ban e. Pa.

Iždo globėjas Vincas Abromaitis. 118 Paterson St . Tamaqua. Ta.

Iždo globėja Leokadija Donarovich. 37 Eldon Ave. Lansdowne, Pa 

Dr. Kvotėjas Dr. Wm. Christian. 1719 N. Main Ave . Scranton, Pa

Direktoriai:
In?,. Antanas Rudis. 13500 So Western Ave. Blue Island. Chicago. TH.
Dr Vladas Šimaitis. 2737 West 43rd St . Chicago. Ill
Juozas B Laučka. 9610 Singleton Dr . Bethesda. Md 20031

Redaktorius Matas Zujus. 71-73 So. Washington St . Wilkes-Barri’. Pa.

Labdarybės komisija:
Marijona AnipSienė. 6733 S. Campbell Ave.. Chicago 29. Ill.
Matas Šimonis, 2040 Central Ave . Detroit 9. Michigan
Josephine Gilbert. 331 North St.. Minersville. Pa.

švietimo Komisija:
Vladas Mingėla. 153 E Parkhurst. Detroit 3. Michigan
Isrnns Sakalas. 7356 S. Campbell Ave . Chicago 29. Illinois
Kun. Antanas L. Deksnys, 1509 Bough Ave., E. St. Louis. Illinois

Teismo komisija:
Rimantui Galinis. 115 Putnam St. Scranton. Pa. 18508
Karys D. Rubinas. 10503 Edbrooke Ave.. Chicago 28. Illinois
Adolfas Norvaiša, 93 Russell St.. Edwardsville, Pa

Jaunimo Komisija:
Albina Ewalt, 402 Tabor St., Pittsburgh 4. Pa.
Loreta Stakienė, 1610 8. 48th Court, Cicero 50, Illinois
Antanas Rudis, Jr.. 13500 S. Western Ave, Blue Island. Chicago. 1

Statutų komisija:
Valerijonas Vitkus. 313 Wilkins St. Rochester 21. N, Y.
Petras J Montvila. 85-«« 98th St., Woodhaven 21. N. Y.
Bernice Skirien*. Mt K. Amherst Drive. Burbank. California

BANAIČIUI IR KIRŠAI MIRUS
(Elta) Šių metų pradžioje lie

tuvių kultūra patyrė skau
džiu, smūgius, iš gyvųjų tarpo 
atsiskyrus kompozitoriui Kazi
mierui Viktorui Banaičiui ir po
etui Faustui Kiršai.

New Yorke miręs K.V. Ba
naitis buvo gimęs 1896 m. Ša
kių apskr. Jis buvo pasižymė
jęs kompozitorius ir pasimirė 
galutinai neužbaigęs lietuviškos 
operos “Jūratė ir Kastytis“. K. 
V. Banaitis užsieny (Leipcige, 
Prahoje) studijavo ne tik kom
poziciją. bet ir filosofiją ir me
no istoriją. Dėstė nuo 1923 m. 
Kauno Muzikos mokykloje, vė
liau paverstoje konservatorija, 
1937 m. buvo paskirtas konser
vatorijos direktorium, 1938 m- 
pakeltas profesorium, tačiau 
1940 m. sovietinės okupacijos 
metu buvo atleistas iš pareigų 
ir 1941 m. grąžintas. 1944 m. 
pasitraukė į Vakarus ir 1949 m 
atvyko į JAV.

Miręs kompozitorius yra su* 
kūręs labai daug kūrinių, šim
tus liaudies subalsuotų dainų, 
daug jo kūrybos paliko rank
raščiuose. Jo kūrinius yra įsi
rašę kai kurie vak. Vokietijos 
radiofonai. Velionies kūrybos 
pagrindai remiasi lietuvių liau
dies dainos charakteriu

•
Sausio 5 d. Bostone miręs 

rašytojas Faustai Klrša buvo 
vienu žymiausių senosios po- 
maironinės kartos poetų. Jis 
buvo gimęs 1891 m. vasario 13 
d. Sendvario viensėdy. Zarasų 
apskr. Mokėsi Vilniuje, litera
tūrą studijavo Vokietijoje, gy
veno Maskvoje, Vilniuje. Kau
ne. Šiauliuose ir kitur. Jau 
1913 m. F. Kirša buvo Lietu
vių Mokslo Draugijos narys, vė
liau mokytojas, laikraščių ir 
žurnalų redaktorius. Dirbo ir 
teatro srityje (vienas Vilkola
kio steigėjų, buvo Šiaulių teat
ro direktorium).

Didžiausias mirusio rašytojo 
palikimas ateičiai — jo poezi
ja. Joje jis reiškėsi nuo 1912 
m. pirmuosius eilėraščius iš
spausdinęs Ateityje, Viltyje 
Vilniaus Ryte ir kitur. F. Kir- 
šos poezijos knygos: Verpetai 
(1918), Aidų Aidužiai (1922), 
Suverstos vagos (1927), Pele
nai (1 knyga 1930 11*1937), 

Giesmės, Maldos ant akmens

(1936), Piligrimai (1938), To
lumos (išleista 1947 m. Vokie
tijoje) ir Šventieji akmenys 
(1952 m. JAV-se) Buvo kelių 
poemų autorius. Išvertė Dosto
jevskio, Krąšąyskio, Heinės, ir 
Tolstojąuą ^yniriuos ftštus.

■ f L- r* •

Gūdy archyvas
Pasaulinis Gudę Archyvas 

JAV-se buvo įsteigtas prieš 10 
metų. Prie senesnės kartos 
mokslininkų prisijungė dabar 
nemaža jaunesniųjų JAV au
klėtinių mokyklų. Bendromis 
pastangomis tyrinėjama Gudi
jos padėtis. Rengiami spaudai 
‘ ‘Letapis akupacyi” (Okupaci
jos metraštis) 1952-1962 metų, 
“Letapis emihracyi” (Išeivijos 
metraštis), kuris apims ir prieš
karinių laikų gudų išeivijos už
jūryje gyvenimą ir veiklą. Sura
šyta apie 12,000 bolševizmo au
kų, sunaikintų ir ištremtų gu
dų rašytojų, mokslininkų, poli
tikų, visuomenininkų ir 1.1. Ve
damos atskiros kartotekos že
mės ir tautos ūkhii, švietimui, 
istorijai, literatūrai, politikai, 
susisiekimui, pramanei, kary
bos reikalams nušviesti — tai 
labai palengvina žinovų studi
jas. Vedamos taip pat rašyto
jų, mokslininkų, dailininkų ir 
dainininkų kartotekos. Surin
kę apie 10,000 foto nuotraukų 
iš Gudijos ir gudų išeivijos už
jūryje. Bibliotekoje jau per 8, 
000 gudiškų knygų ir Albaru- 
thenicos, t.y. knygų apie Gudi
ją ir gudus, gudų veikalų sve
timomis kalbomis rašytų. Daug 
periodinių leidinių iš paverg
tos Gudijos ir išeivijos. (“Ba- 
okaūščyna” 1963, nr. 10-610).

TROY, N.Y- Vasario 29-tą 
dėl gaisro, žuvo 9 Mr. Mrs Na
poleon Sousie vaikai.

Tarybos rinkimai įvyks, 1964 
m gegužės mėn. 9-10 dienom. 
Rinkiniai vykdomi rinkiminė
mis apygardomis.

LB Tarybą renka JAV lietu
viai, ne jaunesni kaip 18 metų 
amžiaus ir registruoti LB apy
linkėse.

šiuose rinkimuose tautinio 
soiidaVufnb Įflašų neįmokėjimas 
neatima teisės dalyvauti rinki
muose.

LB TARYBOS KANDIDATAI 
Renkamasis LB Tarybos narių 
skaičius yra 31. Būti renka
mu į LB Tarybą turi teisę 
kiekvienas, įtrauktas į apylin
kės rinkikų sąrašą.

PASTABA: kandidatais nega
li būti rinkimų komisijos na
riai. Kandidatų sąrašą rinkimi
nės apygardos rinkiminei ko
misijai gali siūlyti ne mažiau 
kaip 10 rinkikų grupė, ir at
skiru sąrašu gali būti pasiųlyta 
ne daugiau kaip 7 kandidatai.

KANDIDATŲ SĄRAŠE:
a) nurodoma, kad tai yra 

kandidatų sąrašas JAV LB IV- 
sios Tarybos rinkimams.

b) įrašoma kandidato pavar
dė, vardas, amžius, profesija ir 
adresas,

c) nurodoma apylinkė ku
rios rinkimų sąraše kandidatas 
yra įtrauktas,

d) pridedamas arba pažymi
mas kandidato sutikimas būti 
renkamu,

e) duodami kandidatų siūly
tojų vardai, pavardės ir adre
sai, pasiūlyti jų pačių parašais.

f) nurodomas sąrašo įgalioti
nis susižinojimo reikalui Kan
didatų sąrašai rinkiminių apy
gardų rinkimų komisijoms įtei
kiami ne vėliau kaip iki 1964 
kovo mėn. 31 dienos (pašto ant
spaudo data). Tas pats asmuo 
kandidatu tegali būti siūlomas 
tik viename sąraše ir savo gy
venamo) rinkiminėj apygardoj.

Kandidatų sąrašai su trūku
mais grąžinami jų įgaliotiniam 
pataisyti, tatai jie turi atlikti 
per 7 dienas nuo sąrašo grąži
nimo dienos.

Sąrašas negautas atgal, lai
komas atsiimtu, o gautas pavė
luotai arba su nepašalintais 
trūkumais —' atmetamas

Visas LB apylinkių valdybas 
prašome sudaryti apylinkių rin-

kimų komisijas iki 1964 m. 
kovo mėn. 15 dienos ir jų sąs
tatus bei adresus pranešti Cent
ro Valdybai.

JAV LB Centro Valdyba

Virš 1100dainininkų
Be anksčiau skelbtųjų Pasau

linės Parodos Lietuvių Dieno
je dalyvauti dar užsiregistravo 
Los Angeles (Calif.) Šv. Kazi
miero liet, parap choras, vad. 
Br Budriūno ir Pittstono (pa ) 
šv. Kazimiero liet, parap. cho
ras. vad. Br. Voverio.

Šiuo metu Lietuvių Dienoje 
dalyvauti jau yra užsiregistra
vę 39 chorai su vi iš 1400 dai
nininkų Siems visiems choram 
yra išsiuntinėtas dainų reper
tuaras.

Chorai, kurie dar iki šiol nė
ra prisiuntė chorų nuotraukas 
bei nesuteikę kitas reikalautas 
žinias, prašoma tai padaryti 
neatidėliojant, adresuojant: V 
Mamaitis, 290 Clark PL, Eliza
beth. N.J.

Lietuvių Dienos 
Muzikos Komitetas.

Miunchene įvykusiame Lais
vųjų Žurnalistų Sąjungos susi
rinkime išrinkta nauja valdy
ba: pirmininku — N. Lenyk 
(ukrainietis), vicepirmininkais 
R Parezanin ir Dr. Ion Emilian, 
gen. sekretoriumi — Dr Zol- 
tan Makra (vengras), sekreto
rium — lietuvis teis. Juozas 
Kairys. Sąjungos veikloje pa
žymėtini įvykiai: įsteigta “Egzi- 
linių Žurnalistų Europos sąjun
ga“. surengtos labai vykusios, 
turėsios didels sėkmės egzilų 
spaudos parodos Miunchene, 
Bonnoje ir k. E.

— Jonas Jasaitis, Bendruo
menės Centro Valdybos pirmi
ninkas. prašo liet jaunimo li
teratūros kūrėjus siųsti savo 
paruoštus spausdinimui rank
raščius jo adresu: 7252 So. 
Whipple St.. Chicago 29. Illi
nois Stokojant jaunimui skai
tinių, Bendruomenė stengiasi 
tinkamus kūrinius ko greičiau 
išleisti knygomis.

CHICAGO, ILL. Vasario 23- 
čią šv. Kazimiero Seserų Rėmė
jų Dr-jos 45 metiniam bankete 
pagerbta draugijos steigėja ir 
jos nuolatinė pirmininkė, taip
gi ilgametė LRKSA 15 kuopos 
narė Antanina Nausėdienė.

ATĖNAI. Kovo 6-tą mirė 
Graikijos karalius Paul, 62-jų 
metų amžiaus. Sostą užėmė jo 
sūnus princas Konstantinas, 23 

metų amžiaus.

WASHINGTONAS- Kovo 6- 
tą Walter Reed ligoninėje gar
susis generolas Douglas Mac 
Arthur perėjo sunkią vidurių 
operaciją, po kurios jo svei
kata gerėjanti.

INSBRUCK, AUSTRIJA, Ko
vo 1-mą britų lėktuvo katastro
foje žuvo 83 asmenys. Dėl tirš
tų miglų lėktuvas pataikė į Al
pių kalno viršūnę ir sprogo.
folkloro šventėj

MALDAKNYGĖ—

DIDYSIS
RAMYBĖS ŠALTINIS

PREL. PR. JURO
Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai. 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio
mis progomis.

Užsisankant kreipkities:

GARSAS

P. O. Box 32 (71 - 73 So. Washington Street) 
Wilkes-Barre, Pa.
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Okupuotoje Lietuvoje
Rasai sutars apla tealtal| nas* 
jo LKP CKta narių

Vilniuje sausio P-10 d.d. įvy
kusiame kompartijos auveitatf- 
me 14 864 mandatų lietuviai tu
rėjo 580, t.y. 67.1 proc., o 
1961 m. suvažiavime ii 807 
mandatų lietuviai turėjo 566, 
t.y. 68.9 proc Būdinga, kad H 
208 mandatų, skirtų žemės 
ūkiui, ti'k 67 teko kolchoainin- 
kams, sovchozininkams ir bri
gadininkams bei fermų vedė
jams. Tad kolchodninkai parti
joje silpnai atstovaujami. Dar 
būdinga, kad 396 suvažiavimo 
atstovai turėjo sovietinius or
dinus. Vien tik Vilniaus, Kau
no ir Klaipėdos miestai turė
jo 368 mandatus — išvada: 
partiečiai susitelkę didžiuosiuo
se miestuose, kur yra adminis
tracijos ir pramonės centrai 
bei gyvenimo patogumai

Kaip ir 1961 m. rugsėjo mėn. 
j naują LKP centro komitetą 
“išrinkti” 123 nariai. Tik per
eitame Centro Komitete rusų 
buvo 35 arba 28.4 proc., o nau
jajame rūsy jau yra 40, taigi 
32.5 proc. visų narių, neskai
tant tokių, kaip Niunka (vieti
nių rusų).

•
Lietuvos ūki* siejamas su 

Kaliningrado pramone.

Kalbėdamas apie Vilniuje 
svarstytą Lietuvos liaudies ūkio 
vystymo planą 1964-1965 me
tams, Aukšč. Sovieto Ekono
minės komisijos pirmininkas 
K. Meškauskas pabrėžė, kad ta
me projekte (jį referavo M 
Sumauskas) taip pat atsispindi 
ir žymios dalies Kaliningrado 
(buv. Karaliaučiaus) srities pra
monės vystymosi ekonominiai 
rodikliai — toji pramonė šiuo 
metu pavaldi Lietuvos režimi
nei Min. Tarybai. K. Meškaus
kas, iškėlęs įvairius pramonės 
trūkumus bei apsileidimą, dar 
paabejojo, kad 1964 m. jau pa
vyktu galutinai elektrifikuoti 
Lietuvos kolchozus. Kolchozuo
se vis dar trūksta motorų. Jis 
dar nurodė, kad mineralinės 
trąšos Lietuvoje dar dažnai 
naudojamos neatsižvelgiant į 
dirvožemio rūšį ir auginamas 
kultūras, bet to, jos panaudoja
mos neracionaliai. K. Meškaus- 

MARIJOS tventovt W»»hinflt»ne rena1**”* SlluvOa koplyeU.

Km Sovieto posėdyje dar 
kreipė dėmėti te j lai, toad Lta 
tavm mtetių gyventojai P* 
menUi, lėtai aprūpinami MK 
vėmte, daritovėmte ir vaMMū

Pagal M. Dvartonattta driė- 
mente ("UI te Men*”, nr 41) 
Maakvoje ir Leningrade moH- 
ai nemažas lietuvių — muaiftų 
būrys. Pvi. Leningrado konaėr- 
vatorijoje mokosi keturi bitei- 
mieji simfoninio orkestro diri
gentai — broliai Juozas ir Sta
sys Domarkai, J. Aleksa ir J. 
Paulavičius. Maskvoje konser
vatoriją yra baigęs Leopoldas 
Digrys — dabar jis dainai pa
sirodo su vargonų koncertais 

e
Donelaitis minė|lttal

Sausio 4 d. Vilniuje suteng- 
tame Donelaičio minėjimą pre
zidiume be partijos bei val
džios pareigūnų, buvo te litera
tūros veteranai I. Simonaitytė 
ir V. Mykolaitis-Putinas. Be 
Maskvos ir Leningrado rašyto
jų, buvo atstovai literatūrų šių 
tautybių: latvių, rusų, ukrainie
čių. baltarusių, kazachų, gruzi
nų, armėnų, azerbaidžanų, uz
bekų, kirgizų, turkmėnų ir mol
davų. Pagal Korsaką iš Done
laičio tenka semtis. . huma
nizmo ir demokratiškumo tau
riausia šių žodžių prasme (o 
ar tai vykdo bolševikai? — E.).

Visų Donelaičio gerbėjų 
akivaizdoje, aišku, labai nema
loniai nuskambėjo politiniai— 
propagandinė Kremliaus gaida, 
pasireiškusi vad. Pasaulinės Tai
kos Tarybos nario prof Ivano 
Gluščenkos sveikinime. Jis kal
bėjo apie Maskvos taikos judė
jimą, o Donelaitis jam esąs 
poetas . .., įnešęs “žymų indė
lį į kovą už pažangą, taiką ir 
tautų draugystę'’, o tai esą ver
tina visa pažangioji žmonija, 
suprask — komunistai.

Po susirinkimo buvo koncer
tas. Žinoma, nebuvo apsieita 
be rusų liaudies dainų, o pats 
žymiausias įvykis buvo komp 
A. Račiūno poema ‘ ‘Metai’ ’ 
mišriam chorui ir vargonams 
pagal K. Donelaičio tekstą. 
Poema turėjo dvi dalis ir fina
lą, o vargonais palydėjo K. Ka- 
veckas.

Sausio 5 d. visos iškilmės

Matyti,

įtari tauM >11 
riju“ ar vadte 
mą.

ftfek dau-

IHa.

‘Kultūriniai mainai9 
SU kliūtimi*

(K). Šariato 11 d. Votetedjoje, 
laisvojo pteMUto krivių spau

dė piktinasi Latvija krimunte- 
ėinlų Ivtedgų tettofote metodais 
1 dniltoriftių matau* ‘ srityje. 
Klek tinome, "aukėčiatialas teis- 
mtt" Rygoje tuitotoė Oskarą 
Bertini sunkia kalėjimo baus
me Ui tai, kad jis intensyviau 
praktikavo pačių latvių komu
nistų anksčiau įsakmiai pirštus 
"kultūrinius matente”, siuntinė
davo iš Latvijos užsienio lat
viams Latvijoje išėjusius meno 
ir kitokius leidinius, o iš užsie
nio latvių gaudavo ui tai siun
tinių su knygomis ir kitais 
daiktais Pasirodę, kad sovieti
nės įstaigos skirsto "kultūri
nius mainus” praktikuojančius 
į “geras aveles” ir į buržujiš
kus “maihlkautojus”. Tik su 
pirmaisiais komunistai nori 
leisti "mainikauti”, o kas jiems 
nepatinka, tų mainus laiko 
“nelegaliais”. Esą jau prieita 
net prie to, kad net firmos V. 
Europoje, kurios turi teisę už
sakyti knygas Maskvoje, ir kitą 
sovietinę spaudą, tų užsaky
mų ne visada gali išpildyti, nes 
atitinkama Maskvos įstaiga ne- 
visiems siunčia Sovietijoje išė
jusias knygas, nors jos yra į- 
rašytos į katalogus, skleidžia
mus užsienyje. Visa ankstesnė 
sovietų propaganda išeivijoje 
apie “kultūrinius mainus”, pa
sirodo, buvo dviprasmė, su 
užmaskuotais tikslais ir jie pa
mažu prasiskleidė Beržinio nu
teisimas Rygoje ryškus įrody
mas, kad sovietai visai nesie
kia to, ką jie propaguoja, o tik 
išeiviams akis dumia. E.

WEST GARDINER, MAINE. 
Vasario 25-tą dėl gaisro žuvo 
4 vaikai.

1 t* * ji
J

SV. KAZIMIERO KARSTO ATIDARYMAS. Del Bene freska Iv. Kazimiero koplyčioje Vilniuje.

YRA $ALIS, KUR
Taip norią! sakyti, kai gir

džiu plokštelėje grojant: yra ša
lis, kur daug miškų, žvėrių, 
žvėrelių ir upėse žuvų žuvelių. 
Taip grojama Karvelio Chicago- 
je išleistame "Lietuviškų dai
nų ir operų” rinkiny.

Iš tiesų, nfįažai kas 
Kaip žinoma, 
sa, Sovietų 1 
vergtuose 
brangus ir d 
Įima gauti, 
žiau kainuojančio maisto.

Taip ir pr« 
kinimas miš 
ežerų. Jeigu 
jui per. sąv^ 
ti du ŽuHtiūl 
ninku' vfldln 
džiotojąm sa

įbėra. 
įaistas ypač mė- 
sijojė ir jos pa
tuose yra labai 
nevisuomet ga- 

lonės ieško ma

idėjo po karo nai- 
p žvėrių ir upės 
kokiam medžioto- 
kftasteelca nušau- 
jjtoi fcjfi ji mėsi- 
.'Pabak jau me- 
oma ,kad medžio-

Naujas šaltinis 
ŽalgfHb mūšio 

istorijai
Lenkų istorikas Dlugoszas 

XV amžiuje tvirtino, kad lietu
viai Žalgirio mūšyje buvo su
mušti ir pabėgo. Patikimesnis 
šaltinis ‘ *Cronica eonflietus” 
tvirtino, kad lietuviai tik apsi
mesdami pasitraukė, ir kad Or
dino kariai besivydami lietu
vius pakriko ir todėl buvo su
mušti. Nors kaikurie lenkų is
torikai abejojo Dlugoszu, jie il
gai linko jo pusėn. Dar net 
Kuczynski savo veikalo apie 
Žalgirio mūšį antroje laidoje 
1960 m. tvirtino, kad bent de
šinysis lietuvių sparnas buvęs 
sumuštas te pabėgo Peržvelg
damas lenkų istorikų nuomo
nes šiuo klausimu švedų isto
rikas Sven EKDAHL iš Goete- 
borgo cituoji taip pat lietuvių 
istoriką K Jurgėlą, kuris pasi
sakė girežtai prieš tendencingą 
lenkų istorikų Žalgirio mūšio 
aiškinimą pažymėdamas, kad 
lietuviai nebuvo sumušti, bet 
pasitraukė planingai pritaikyda
mi “totorių taktiką”.

įdomų, kad dabar Sven EK- 
DAHL GoėRtngeno Karaliau
čiaus archyve pavyko surasti 
tarp 1418 tt. aktų visiškai nau
ją dokumentą, kuris įrodo, kad 
ne lenkų, bet lietuvių istori
kai buvo tttlūs. Iktaumentas 
— slalMte 
dino Magi 
įspėjamas 
mūšyje” r 
jantto tari 
Rašte balt

tetas Didžiajam Or- 
rui. kurkime jis 
kartoti “dideliame 
Išrytos klaidos ve
lti bėgarttį priešą, 
imi ne tiek Ordino 
t po jo vėliava ko- 
t* iš Vakarų Euro- 
P‘rytų ėtifopiečių” 
M buvo Mtinoma.

kurta.pavardė 
tat a. buvo ne Or-

kovoa

dar

NIEKO NELIKO
jimas — tai ne mėsos ieškoji
mas, o tik tam tikras malonu
mas alkanam laikui praleisti. 
Yra nustatyta, kad per savaitę 
galima nušauti tik du zuikiu. 
Bet nevisiems ir tokia laimė pa- 
sipina. Kartais koks medžioto
jas ir per mėnesį nesuranda nė 
vieno zuikio.

Upėse ir ežeruose, kaip žmo
nės dabar sako, dieną ir nak
tį vandenis maišo bet žuvies vis 
negali sugauti- Nieko nebeliko.

Labai aš nustebau, kai čia, 
Vokietijoje, atvykęs upėse pa
mačiau daug žuvies, o laukuo
se daug zuikių., Neiškentęs pa
rašiau į Lietuvą, kad čia daug 
žuvies ir zuikių."

K- Audrioti*

dine narys, bet neabejotinai 
žymus karvedys, to meto takti
kos specialistas, gal kuris vo
kiečių kunigaikštis. Raštas bu
vo prijungtas prie laiško, kuris 
dar nerastas. Prie studijos pri
dėta kalbamojo rašto autenti- 
ko nuotrauka. E.

Lietuviu jaunimas 
tautybiŲ folkloro

Leutershauseno vietovėje įvy
kusioje folkloro šventėje, pava
dintoje “Gimtinė Europa”, ša
lia 13 įvairių tautybių bei buv. 
vokiečių sričių atstovų, pasiro
dė ir Vasario 16 Gimnazijos 
jaunimas — E. Tamošaitienės 
vadovaujama tautinių šokių 
grupė Kaip paprastai, ir šį kar
tą lietuvių šokėjai padarė di
delį įspūdį ir pagal spaudą, jų 
pasirodymas (šalia ispanų, ita
lų, prancūzų, švedų ir kt.) bu
vęs pavykusią gimtosios žemės 
papročių demonstracija. Sausio 
22 d. pasirodė ilgas šventės 
aprašymas Heidelbergo dien
rašty “Rhein-Neckar Zeitung" 
— čia pirmoje eilėje iškeltas 
ispanų ir lietuvių pasirodymas 
(jie gavo ir dovanų). Ta iltinių 
dainų ir šokių šventę minėjo, 
vėl plačiau paMesdemas lietu
vius, Mannhetmo dienraštis 
“Allgemeine Zeitung” te kt.

Visą

Palės ir buliai
Keleivis apsinakvojęs vieš

butyje, praleido neramią nak
tį. Rytą skundžiasi jis viešbu
čio savininkui:

— Negalėjau miegoti. 
nakt| siautė trys pelės

— Kiek sumokėjai už 
bar|?

— Penkis dolerius
— .Tąi ką, nori už tą penki

nę turėti bulių kautynes?
I

kam-

Mieli Clevelando
lietuviai

Kultūrinis lietuvių reiškima
sis yra esminė lietuviško gy
venimo dalis, palaikanti tauti
nę gyvybę svetur. Pagrįstai di
džiuojamės savo kolonijoje tu
rėdami muz. Alfonso Mikulskio 
vadovaujamą Čiurlionio ansam
blį ir Prano Ambrazo vadovau
jamą Šv. Jurgio parapijos cho
rą. Didžiuojamės, nes jų puo
selėjama lietuvių tautos daina 
ir giesmė skamba ne tik pas 
mus, bet, dainiaus Maironio žo
džiais, ir “po šalis plačiausias”.

Čiurlionio ansamblis ir Sv. 
Jurgio parap. choras šiemet 
dalyvauja dainų šventėje, ren
giamoje New Yorko pasaulinės 
parodos metu. Neabejotina, kad 
jiem šioje šventėje reikia daly
vauti, nes tinkamas lietuvių pa
sirodymas yra visos išeivijos 
garbės reikalas.

Tačiau niekas jiems neapmo
ka kelionės išlaidų, nes, pagal 
parodos statutą, tautiniai pa
rengimai negali turėti savo pa
jamų pačioje parodoje. Todėl 
sudėti lėšas, kad Čiurlionio an
samblis ir Sv- Jurgio parapijos 
choras galėtų pasauliui kalbėti 
mūsų dainos ir giesmės žodžiu, 
yra Clevelando lietuvių užda
vinys, nes jie mūsų šeimos na
riai, kurie mums daug duoda, 
aukodami visą savo laisvalaikį 
mūsų dainai ir giesmei. Tad 
ir mes jiems nors tiek galime 
atsilyginti savo dėkingumu. Bū
sime dėkingi, jei juos suprasi
me, įvertinsime ir paremsime. 
Šiuo atveju prašome aukos. Au- 
kokim, kiek pajėgiame. Gali 
būti ir nedidelė auka, bet ji 
turi būti kiekvieno mūsų, kaip 
kiekvienas guodžiamės savo di
dinga daina ir giesme.

Aukoms rinkti abi JAV LB 
Clevelando apylinkės sudarė 
komisiją, nes jom rūpi ne tik 
dėkingumas, bet ir visos lietu
vių išeivijos garbė didžiojoje 
New Yorko parodoje.

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ!
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi miaipažinti 
■u mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų 
draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Su
sivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais religinėje, fra- 
ternalinėje, tautinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyti

dr. Antano Kučo parašytą

LIET. ROMOS KATALIKU SUSIVIENIJIMO ISTORIJĄ

Kaina $3.00

Užsisakant kreipkitės į

Būkime pareigingi, solidarūs 
ir duosnūs!
LB Clevelando I ir II apylinkių

Valdybos

Mokytojai matiniai bėga iš sa
vo mokyklų.

Net pačių latvių komunistų 
spaudoje plačiai rašoma apie 
masinį mokytojų bėgimą iš pro
vincijos mokyklų. "Pad. Jauna 
tne” rašo, kad naujai į provin
cijos mokyklas atkeltieji mo
kytojai neturi kur apsigyven
ti, neranda butų. Vietiniai ko
mitetai jiems patarią: “Prisi- 
glauskite kur nors laikinai”. 
Tačiau tas “laikinumas” trun- 
kąs jau keliolika metų Provin
cijos mokytojai esą priversti 
gyventi senuose butų laužuose, 
kur lietus eina per kiaurus sto
gus ir lubas, kur žiemą vanduo 
sušąląs ir kur iš viso esą ne
žmoniškos gyvenimo sąlygos. 
Kai kur mokytojai turi suvaikš
čioti 13 kilometrų kasdien. Iš 
Balvų vid. mokyklos praėj. pa
vasarį pasišalino ir daugiau ne
grįžo 6 mokytojai. Kitur pana
šiai. Iš viso Balvų rajono šie
met “pabėgo” 65 pedagogai, o 
iš paskirtų į tą rajoną 35 nau
jų mokytojų atvyko į tarnybą 
tik 12. E.

Šių metų kovo 7-tą Chica- 
goje atidaryta ALR Katalikų 
Federacijos suorganizuota reli
ginio meno paroda, kurioje 
su savo kūriniais dalyvauja apie 
40 lietuvių dailininkų.

Vilniaus krautuvėje
įeina moteriškė į "universa

linę" krautuvę ir klausia:
— Gal turite siūlų?
— Jau visus išpardavėm.
— O tai duokit litrą žibalo.
— Dar neatėjo užsakymas.
— Gal tuomet galėčiau gau

ti degtukų?
— Čia mes jų visai nepar

duodam.
— Atrodo, kad jūs čia nie

ko neturite.
— Netiesa. Turime vedėją, 

buhalterį, kontoros viršininką 
ir du patarnautojus.



LiETOVAlTfiS IS SIBIRO PAS 
PARYŽIAUS KARMŲ

Kun. J. PetaoMmi rtpeečiu 
ir putangomls Sibiro Hetuval 
čių maldaknygė prancūzą kal
ba buvo Įteikta Paryiiaus tart* 
dlnolul, Maurice Faktai. Kardi
nolas FelUn su meile aproba
vo Sibiro lietuvaičių miknbny- 
gis “Marija, Gelbėk Mus” pran 
cūzų vertimą ta parašė inem-
pą, bet Jautrų įžangos žodį:

“Negali be susijaudinimo 
skaityti maldas, parašytas ketu
rių jaunų lietuvaičių, deportuo
tų į Sibirą, atsitiktinai surastuo 
se popierio lapeliuose. Visko 
joms trūko! Jos gyveno skaus
me ir kančioj, nelaisvėj ir trem 
ty, visiškam atskyrime, be kny
gų. be altoriaus ir eucharistijos 
net negalėdamos priimti atgai
los sakramento, atlikti išpažin
ti.

Jos su meile parašė keletą 
maldų. Jos surado savo širdy
se tinkamus savo sielos stoviui 
išsireiškimus, kad išsakytų Die
vui savo dukterišką jausmą ir
absoliutų pasitikėjimą

Aš patariu Prancūzijos jau-

ST. PETERSBURG Mirė dr. J. Kaupas
Mūsų darbšti lietuvių koloni

ja padarė stiprų žingsnį pir
myn. Vasario 1 d. atidarytas 
Floridos Lietuvių Klubo nau
jas namas. Tai bus šios apylin
kės pažiba ir kultūros centras 
Erdvi salė, virtuvė, skaitykla ir 
kiti kambariai tarnaus rengi
mui minėjimų, pobūvių sueigų, 
koncertų ir 1.1.

Vietine Liet. R.K. Susivieni
jimo 44-ta kuopa ir jos nariai 
aktyviai dalyvauja visame judė
jime Jau turėjome pietus nau
joje salėje. Gauto pelno (100 
dol.) suma paskirta įgyjimui 
naujos svetainės Šero. Vasario 
15 d. kuopa dalyvavo Lietu
vos nepriklausomybės minėji
me. Kovo 6. 7, 8 d. turėjome 
rekolekcijas šv Vardo bažny
čioje (5824 15th Ave. South.) 
Rekolekcijas sutiko vesti prela
tas J.B Končius. Jis čia laukia
mas, nes pernai jo pamokslai 
visiems labai patiko. Laike 
rekolekcijų turėjome bendrus 
pietus. A. Paleckis

"Wi’re all got to do something today 
to keep our country strong and free. 
I figure that U.S. Savings Bonds are 
one way I can help. And you know, I 
buy Bonds for another reason, too— 
they're a great place to save money 
for that rainy day! Savings Bonds 
make good sense. Everybody who buy! 
’em says so !”

dų lapus ir jut apgalvotų ta 
tada sufttow, kaip tttaatovėje 
mantai N UMinttta tu-
rano uievj aMNjmiuooo. rT«n- 

mo gadynėje, tarti ufraldt mū
sų dabartini modernųjį pa
iaul|.

|farJ|n*iAa Baltike

Paryilėue Arkivyskupu

Tai jau devintas kardinolas, 
aprobavęs ir išgyręs lietuvių 
kankinių maldas Prancūziška
sis leidimas pasirodys š.m. rug
sėjo mėn. Kun. Petrošius pra
neša, kad buvo galima ir anks
čiau išleisti, bet delsiama prak
tiškumo sumetimais: nenorima 
išleisti vasaros atostogų metu, 
leidykla nori tą knygelę gerai 
išpopuliarinti spaudoj, per ra
diją ir televizijoj Tam reikalui 
jau užangažuoti žurnalai, ku
riems talkins lietuviai pateik
dami medžiagos, fotografijų,
baisiųjų trėmimo į Sibrią deta
lių. K.L.J.

*4 T

A.A. DR. JULIUS KAUPAS

CHICAGO, ILL. Sekmadienį, 
kovo 1, vakare, nuo širdies 
smūgio mirė 44 metų amžiaus 
dr. Julius Kaupas, kurs iš De
troito buvo atvykęs Chicagon 
atlankyti savo bičiulius. Palai
dotas ketvirtadienį, kovo 5, iš 
Dievo Apvaizdos bažnyčios Ho
ly Sepulchre kapinėse, Detroi
te.

Velionis buvo gimęs 1920 m. 
kovo 6 d., Kaune. Sūnus Ju
liaus ir EmlHjos (Gedgaudai
tės) Kaupų. Jo tėvas Julius Kau
pas buvo pirmasis “Garso” re
daktorius, taipgi buvo “Drau
go” redaktorius;; grįžus Lietu
von, Ijuvo išrinktas Steigiamo
jo Seimo atstovu, vėliau Ilga
metis Lietuvos Banko direkto
rius

Velionis dr. Julius Kaupas 
uoliai bendradarbiavo lietuvių 
laikraščiams, yra parašęs eilę 
stambesnių veikalų.

Paliko žmoną Dalią (po tė
vais Galaunytę), sūnų Algį ir 

dukterį Jūratę
Amžiną atilsį!

Vasario 16*tos 
minėjimas

Bridgeport, Conn. Vasario 
16 minėjimą surengė vietinis 
Alto skyrius.

Minėjimą atidarė Alto sky
riaus pirmininkas A. Klimaitis; 
kalbėjo parapijos vikaras kun. 
J. Juškevičius ta kiti svečiai ir 
vietiniai kalbėtojai. Atsilankė 
ir klebonas kun. Kazlauskas.

Solo “Kur bakūžė samano
ta” ir “Oi greičiau“ S. Šim
kaus padainavo parapijos cho
ro solistė Anna Yanus, taipgi 
solo dainavo A Jurkiaitis Leis
kit į tėvynę, Giidavlčiaus. 
ta choro solistai, Užbaigoje vi
si sugiedojo Amerikos ta Lietu-

* t • •
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palaidotas sattBio 28 iš šv. Juo
zapo bažnyčios parapijos kapi
nėse.

LRKSA 
mirusieji nariai
A.A- SOFIJA LUCUM, 160 

kp., gyv. 5209 So. Sacramento 
avė., Chicago 32, Ill., mirė 1964 
m. sausio 8, palaidota sausio 
13 šv. Kazimiero parapijos ka-
pinėse, Pittsburgh, Pa.

A.A. ONA BULAUKIENI, 
98 kp., gyv. 300 Bridle Path, 
Worcester, Mass., mirė sausio
10, palaidota sausio 13 šv. Jono 
kapinėse.

A.A. JONAS GRIBAUSKAS, 
2 kp, gyv. Forest City, Pa., mi
rė sausio 11, palaidotas sausio 
14 iš šv. Antano bažnyčios pa
rapijos kapinėse.

A.A JUOZAS MIŠKONAS, 
gyv. Main str., Eynon, Pa., mi
rė sausio 14, palaidotas sausio 
18 iš Sv. Marijos bažnyčios pa
rapijos kapinėse.

A.A- KAZIMIERA ŽILVIS, 
214 kp.. byv. 3225 So. Lowe 
avė., Chicago, Ill., mirė 1963 
gruodžio 30, palaidota 1964 
m. sausio 4 šv. Kazimiero ka
pinėse

A.A. MIKAS BERNOTAS, 47 
kp., gyv. 25 So. Walnut str., Mt. 
Carmel, Pa., mirė sausio 21, 
palaidotas sausio 24 iš šv. Kry
žiaus bažnyčios parapijos kapi
nėse

A.A. MARIJONA MARAUS- 
KAS, 155 kp., Olyphant Rt. Pa , 
mirė sausio 27, palaidota Sv. 
Petro katedros kapinėse, Scran
ton, Pa.

ANTANAS STANKUS, 65 
kp., gyv. 168 Lawrence Pl., Pa
terson, N.J., mirė sausio 30 
palaidotas sausio 28 Kalvari- 
pulchre kapinėse

A.A. JULIUS ADOMAVIČIUS 
62 kp., gyv. 2122 So. 15th Str, 
Sheboygan, Wise., mirė sausio 
18 palaidotas sausio 21 Nekal
to Prasidėjimo Panelės šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse.

A.A. MARIJONA PETRAI-
TIENė, 158 kp, gyv. 29 Uxon 
Way, Pittsburgh, Pa. mirė vasa
rio 3, palaidota vasario 6-tą 
šv. Kazimiero parapijos kapinė
se

A.A. JONAS ŠIRVAITIS, 191 
kp. gyv. 1012 Dodgson Ct, Day
ton, Ohio, mirė sausio 25, pa
laidotas su bažnytinėm iškil
mėm

A.A. MAGDt KRAKAUSKIE- 
nė, 91 kp, gyv. 294 Washing
ton avė, Waterbury, Conn, mi
rė sausio 21, palaidota sausio 
23 Kalvarijos kapinėse.

A.A ADOLFAS BALUTIS, 
78 kp, gyv. 206 *£> South avė. 
Du Bois, Pa, mirė sausio 25, 

vos himnus. Pianu akom. A. 
Stanišauskas

Aukos renkamos po namus, 
nes daug yra senų žmonių, kur* 
rie į parengimus jau nesilanko.

Daug pasidarbavo Antanas 
Klimaitis, Jonas Stanislaus kas. 
Antanu Skirta, A. Stanišaus- 
kas ta k.ti Alto skyriaus nariai.

Chofu Jail pradėjo rengtis 
į Pasaulinės Parodos lietuvių 
dainų ta Milų Ivedtę. O.

‘ 'i ?' ♦' ’-h

A.A. VINCAS PAKAMORIS, 
222 kp., gy*M015 Cedar Creek 
Rd., Racint|Wla., mirė vasario 
11, palaidotas vasario 15 Cal
vary kapinėdb.

Ji

Naujas;įHartloędo 
klebonas

KUN. JUOZAS J. MATUTIS

HARTFORD, CONN Ilgame
tis LRKSA narys, buvęs New 
Haven šv. Kazimiero parapijos 
klebonas, vyskupo patvarkymu, 
paskirtas Hartfordo lietuvių šv. 
Trejybės parapijos klebonu — 
į vietą mirusio prelato Jono 
A m boto.

Kun. J.J. Matutis gimė 1915 
m. liepos mėn. 18 d , Stamford, 
Conn. Mokėsi Stamforde, Sv. 
Tomo seminarijoj, Bloomfield, 
Conn., Louvaino universiteto 
amerikiečių kolegijoj, Belgijoj, 
St. Brieuc seminarijoj, Prancū
zijoj, St. Mary’s seminarijoj, Ro 
land Park, Baltimore, Md.

Lituanistiką studijavo 1936- 
39 m. Kaune. '

Yra buvęs kunigų Vienybės 
iždininku, Lux Christi adminis
tratorium.

Šių metų vasario 17 -tą JAV 
Atstovų Rūmuose minint Lietu
vos šventę kun. J.J. Matutis 
sukalbėjo invokaciją.

Geriausių sėkmių naujoje vie
toje.!

k <

Minėjom Lietuvos
šventę

NORWOOD, MASS. Vasario 
23 dieną, sekmadienį Amari* 
kos Lietuvių RK Federacijos 
10 Skyrius ir Amerikos Lietu* 
vių Tarybos Skyrius surengė 
Lietuvos šventės minėjimą

10 valandą ryto šv. Jurgio 
lietuvių parapijos bažnyčioje 
buvo aukojamas mišios ui 
kenčiančią Lietuvą ta žuvusius 
kovėje už joa laisvę. Mišių au
kojo klebonai kun. A. Abračine- 
ku ta pasak! tai dienai pritai
kintą gražų paMalą. Srtė 
Lietuva yra Marijų temė, tad 
pralakime Marijų uitart pu

DMFą, kad Lietuva greičiau su
smuktų laisvė® ta nepriklauso-

t Vii. p p bažnyčioje vėl bu
vo pamaldos ui Lietuvą.

Po pietų 3 valandą Lietuvių 
piliečių salėje įvyko minėji
mai Klebonas kun A. Abra- 
činikas atkalbėjo maldą; Ame
rikoj himną sugiedojo K. Pe- 
rednienė, akompanavo vargoni
ninkas V. Kamantauskas. Bu
vo pagerbtas tragiškai žuvęs 
JAV-bių 35 prezidentas John 
F. Kennedy, žuvusieji dėl Lie
tuvos laisvės pagerbti atsistoji
mu ta tyla eugrojant “Maldą už 
Tėvynę”.

Kalbas pasakė klebonas kun. 
A. Abračinskas, vikaras kun. 
A. Janušonis; vyčių 27 kuopos 
pirmininkas G. Barton perskai
tė miestelio manager Walter A. 
Blasenak Lietuvos nepriklauso
mybės proga paskelbta prokla
maciją gauta Vyčių 27 kuopos 
pastangomis.

Pagrindinę turiningą paskai
tą davė inž. Zigmas Gavelis iš 
Bostono-

Meninę programos dalį išpil
dė šv Jurgio parapijos choris
tė K. Perednienė, akomponavo 
vargonininkas V. Kamantaus
kas; deklamavo p-lė Martišiūtė; 
kompozitoriaus Juliaus Gaide
lio vadovaujama vyrų grupė iš 
Bostono sudainavo kelias gra
žias dainas.

Rezoliucija perskaityta ir da
lyvių priimta, pasiųsta JAV-bių 
prezidentui ir kitiem aukštiem 
valdžios pareigūnam. Programą 
vedė K. Šimėnas.

Minėjimas baigtas Lietuvos 
himnu.

Užbaigus minėjimą visi daly
viai buvo pavaišinti kavute.

Lietuvos laisvinimo reikalam 
aukų surinkta 186.50 dol. ir pa
siųsta Amerikos Lietuvių Tary
bai. Kaimietis

Atsisveikinom kun.
Alojyzę Klimą

■ NORWOOD, MASS. Vasa
rio 16 d, sekmadienį, šv Jur
gio parapijos sodalietės, šven
to Vardo ir kitos draugijos su
rengė parapijos salėje atsisvei
kinimo popietį Nors tą dieną 
buvo labai blogas oras, bet 
žmonių atsilankė nemažai.

Klebonas kun. A. Abračins
kas pasakė gražią kalba ir pa
linkėjo kun. A. Klimui, kuris 
yra paskirtas kapelionų Jėzaus 
Nukryžiuotojo Seserų vienuoly
no Brockton, Mass, sėkmingai 
darbuotis naujoj vietoj. Petras 
Jaras parašė ir perskaitė gra
žaus turinio atsisveikinimą. Ir 
kiti atsilankiusieji atsisveikino 
ir įteikė dovanėlių.

Kun. A. Klimas nuoširdžiai 
visiem padėkojo už linkėjimus 
ir dovanas. Sakė jam buvo ma
lonu su Norwoodiečiais dar
buotis.

Kun A. Klimas Sv. Jurgio 
parapijoje vikaru išbuvo 3 me
tus, jis daug darbavosi su Vy
čiais kaip 27 kuopos dvasios

OR. J. KAZICKAS (antra* II kairia), |ta<k«« Lietuvių Fandul 10.000 dol. Kairi J* dr. P. Kiaielius. delinlj. 
dr. A. Rima Ir dr. K. Amfcrazaltta.

V. K. JONYNO KRYŽIUS Vatikano pavilijone bū-
simojoj parodoj.

Shenandoah, Pa.
VASARIO 16JI, 1964

Shenandoah miesto lietuviai 
kas metai mini Lietuvos Ne
priklausomybės (vasario 16) die
ną Šiemet minėjimas buvo 
pravestas plačia informacine 
akcija: per bažnyčią, per spau
dą, per radiją ir formalėmis re
zoliucijomis.

Vasario 16 d. bažnyčioje per 
penkias Šventas Mišias iš sa
kyklos buvo aiškinama Lietu
vos apverktinai skaudi padėtis, 
kviečiant žmones prie dievotos 
maldos, prašant Dievą Lietuve* 
laisvės ir nepriklausomybės ir 
Lietuvos komunistų atsiverti
mo prie Dievo. Laike pamaldų, 
dalyviai jautriai ir nuoširdžiai 
giedojo suplikaciją: ‘ ‘Dievas 
Mūs Gelbėtojas”. Po Šventų 
Mišių sugiedota “Lietuves Hen
nas”.

Šeštadienį vasario 15. vieti
nis laikraštis “Evening Herald’’ 
patalpino vedamąjį editorialą 
ginanti Lietuvos teises būti ne
priklausoma, ir smerkiant ko
munistų žvėrišką žiaurumą, 
piktą išnaudojimą Lietuvos že
mės gėrybių ir jos žmonių. Edi- 
torialas, per šios apylinkės 

vadas; taipgi rėmė sodalietes 
ir kitas draugijas.

Geriausios sveikatos ir Die
vo palaimos!

Taip pat parapiečiai sveiki
na naują vikarą kun. Alfonsą 
Janušonį ir linki sėkmingai 
darbuotis su norwoodiečiais.

Kaimieti* 

kongresmaną, buvo Įtrauktas j 
“Congressional Record

Švento Jurgio parapijos Ka
talikų Veteranų Postas ir Lie
tuvių Klubas — Lith’s Club—- 
savo susirinkimuose pravedė 
rezoliucijas Lietuvos reikalu, 
kurios pasiųstos į Washington, 
DC, Pennsylvanijos senato
riam, šios apylinkės Atstovų 
Rūmų nariams ir State Depart
ments. kurios irgi tilpo “Con
gressional Record” (Kongreso 
darbo dienyne) ir Shenandoah 
anglų spaudoje “Evening He
rald”.

Per radiją lietuvišką valan
dą pravedė kunigas Juozas Ne- 
verauskas, Šv. Jėzaus Širdies 
parapijos klebonas, New Phila
delphia, Pa. Kalbas lietuviškai 
ir angliškai pasakė kunigas Ne- 
verauskas. aiškindamas Lietu
vos padėtį ir mūsų pareigą jos 
reikalus remti.

Lietuva yra sužvėrėjusio ko
munizmo auka Laisvasis pa
saulis ir mes nusikalstume Die
vui, žmonijai ir laisvės pradui, 
jeigu Lietuvos laisvės negintu
me J. K.

Aleksi* Rannit liudijo apie 
Baltijos literatūrą JAV kongre
so užsienio politikos komite
to Europos pakomisyje Jo kal
ba išleista atskiru atspaudu, tu
ri 12 psl. A. Rannit dabar dir
ba Yale universiteto Rusijos ir 
Rytų Europos skyriuje.

FORT BRAGG, N.C. Vasario 
25-tą lėktuvo nelaimėje žuvo 
4 kariškiai. 2 sužeisti.



INDEPENDENCE
DR. BRONIUS J. KASLAS

W th their country still suf
fering under the foreign yoke 
of Bo’shevik Russia, the Lith
uanian people all over the 
world, including 30,000 Ameri
cans of Lithuanian ancestry in 
the Wyoming Valley area and 
more th; i 1,000,000 in the 
Un teJ States, commemorate 
the 46th anniversary of the 
declare, ion of independence of 
their naLve land tomorrow. Af
ter nu re than a century of 
struggle against oppression by 
the Russian Tsars, the Consti- 
tuc ! Congress of Lithuania, 
c i February 16. 1918, solemn
ly proclaimed the country to 
be free and independent

In the peace treaties with 
1 įmania, Latvia, Estonia and 
Finla id, the Soviets "volunta
rily and for all time abandon
ed all the sovereign rights of 
Russia over the Lithuanian 
(Latvian, Estonian and Fin
nish) people and their territo
ries.” But Russia, reverting to 
the policies of imperialism, vio
lated all her treaty obligations 
and in Ju le. 1940. in alliance 
w th Nazi Germany, again in
corporated Lithuania, Latvia 
and Estonia into Russia.

S nee that t me, Lithuania’s 
lot has been harsh and tragic. 
In order to consolidate her 
hold upon this unfortunate 
land, the Soviets are systema
tically changing the character 
of the Lithuanian population. 
Russia has been practicing ge
nocide in the Baltic countries 
in cruelest form.

Hundreds of thousands of 
the Baltic people have been 
forcibly moved from their na
tive soil into Siberian Russia 
to slave and toil for their Com
munist masters, while Russians 
from other parts of the vast 
empire are being brought into 
L thuania. Latvia and Estonia 
to replace the native people 
who have been moved out.

Any opposition to the Soviet 
rule, wherever it appears, is 
being ruthlessly and systema
tically eradicried.

In December of 1946, the 
General Assembly of the Uni
ted Nations Organization dec
lared genocide to be an inter 
national crime. It would seem 
that one of the first responsi- 
bi! Les of the United Nations 
Orjanizal on would be to in
vestigate these charges against 
the Soviet Union and bring the 
Kremlin Government at least 
to the bar cf world's public 
opinion.

The conduct of the Soviet 
Government toward the Baltic 
ccuntr.es is a gross violation 
also of the Atlantic Charter 
of lhe United Nations.

The United States has not 
reco nized the actions of the 
Soviet I von in dcstroving the 
independence of Lithuania.

*V. ANTANO gimnazijoj, K-nnebunkj:>rt. Maine, tus nanlz 'Ota tautinio žokl-j or<<p«. kuri*! vadovauja 
Ona Ivatkian*. I* k. j d. J. Sipaila, S. Raatonia, R. Gudlnakaa, K, Maeiulaltla, *. Oavella, A. Bagdone*, 
V. Valaiti*, O. Mlcelka.

OF LITHUANIA
Gueit Editorial

But ncn-recognition of Commu- 
niC tyre iny is net enough.

The spread of communism 
in the wcrld mu t be stopped, 
and thp-eafter rolled back 
When th'; happens, the inde
pendence of L thuania and et
her subjugated countries and 
the libei ties of its people will 
be re tored and regained-

NEW ARRIVALS 
RELIGION LN

A new group of Lithuanians 
arrived in West Germany ta
king advantage of the German 
Soviet repatriation agreement. 
Our ELTA coi respondent in
terviewed them about the re
ligious situation in Lithuania. 
The highlights of the interview 
follow:

— Is christening done with 
church ceremony9 Weddings 
and funerals9

— Yes, but there are no 
festivities in the church 70- 
80 per cent of the population 
avail themselves of such cere
monies. Only higher officials 
keep away from them.

— The action for Commu
nist-type weddings and fune- 

erals has been intensified late
ly Will such action have any 
success9

— Some ai rivals think tint 
the "Communist wedding" 
may gain some acceptance, af
ter one gets the free gifts, 
one can have a church wed
ding anyway. Others deny even 
that success and say that it 
would take decades to make a 
dent in the Lithuanian religi
ous traditions.

— What kind of people at
tend the churches most9

—The non-intelligentsia, ol
der people, children up to 15 
years of age

— What happens to emp
loyees. party members or kom
somols who attend church9

— They suffer for it. At
tacks against them are publis
hed in the newspapers, they 
are satirized. demands are ma
de public for their removal 
from the Party and Kcmsomol 
One attendance at religious 
services or in a christening ce
remony is enough to be pun
ished. A regular church at
tendance for such people is im
possible because they would 
lose their jobs Sometimes 
they try to escape supervision 
by travelling to some more dis
tant religious festivals or to 
another church for Mass.
— How do the clergy make 

ends meet9
— From the donations of 

the faithful; ( hristmas dona- 
tions; a percentage of the mo-

Edltcr’3 note: Dr Kasias, as
sociate professor of Internatio
nal law at Wilkes College, la 
a native of Uthuania. He ra
ce ved his degree in law at 
Kau las Univers.ty, Lithuania, 
and his Doctorate in Philosop
hy at Strasbourg University, 
France. He came to America In 
19-16 and became a citizen in 
1951.

(T inea-Leader — Evening 
News, February 16, 1934, WJ- 
kes Barre, Pa ).

ON STATE 07 
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ney received for religious ser
vices.

— How do ycung people ra
ce.ve religious education?

— From parents, sometimes 
from clergymen. A priest is 
punished with imprisonment if 
he gives religious education to 
a single child

— Is any religious literature 
(prayerbooks, catechisms) pub
lished in Lithuania?

— No Prewar prayerbooks 
are used Churches are not 
even permitted to own plain 
typewi ters

— Do the clergy have any 
freedom of action?

— None whatsoever. The 
bishops have been removed 
from their duties and replaced 
by administrators, selected by 
the regime.

— Who selects the candida
tes for the seminaries?

— Alieady ten years ago it 
was known in Lithuania that 
people with special tasks were 
sent to the seminaries. A 
young man who wants to en
roll in a seminary now must 
receive pet mission and recom
mendations from many auth
orities: the parochial priest's 
certificate, a character sketch 
from school, a permit of the 
security organs, etc.

— How is the clergy's activi
ty regulated9

— Their entire activity is 
controlled by the Commissar 
of the Cult, who, in turn, is 
responsible to the KremLn 
Whenever a priest is especial
ly active cr becomes exceeding
ly popular, he is transferred. 
The administrative activity of 
bishops is strictlv watched.

— How does the population 
react to the goverment-sponsor- 
ed antireligious propaganda9

— Whenever the attendance 
of atheistic lectures is compul
sory, people attend, but pay 
little attention to the “argu
ments". The peasant women 
who feel relatively save, like 
to defend religion in post-lec
ture discussions.

— How does the population 
regard ex-priests, who take part 
in the atheistic propaganda?

— They are regarded as 
traitors, the oppressor's “altar 
boys." Elta

SPIRIT LIVES ON
Independence

la of Lithtia-
nU ' .

reb. 16,1918 
oclalmed her 
d taeUuted 

Heretic republic, 
[yetti the young 

greet progress 
endeavor and 

rwpered in pea-

that Uthuuia 
independence 
her own

920, a peace 
1 with Russia

nation makt 
in ail fields 
its eiiite.try p 
ce and freedoi 

On July 11 
treaty was sit
in which waj stated, “Russia 
without any prejudice recogni
zes the self-rule and indepen
dence of the state of Lithuania 
with all juridical consequences 
and for all times with good 
will all the sovereignty rights 
of Russia, which It has had in 
regard to the Lithuanian na
tion cr tc.-ritcry".

During its independence, Li
thuania was a “land of happy 
tranquility, governing herself, 
capably and maintaining pea
ceful relations with her nei
ghbors.

A dark day in the history of 
Lithuania occured on June 15, 
1940, when the Iron Curtain

AFTER DARK
MATT... THE KNIFE? 

YOU PLAY IT COOL'
Matt Michaels had always 

heard that show business of
fered excitement, but he did 
not expect so much so soon

On his very first night play
ing piano with a combo in a 
local jazz club, Matt saw a 
knifing take place just eight 
feet away from him.

Asked what happened then. 
Matt replies, “We played it 
cool, but we kept on playing ”

He was only 17 at the time. 
Now 31, he is musical director 
for the Playboy .Club and leads 
the group in ,4he Penthouse 
Room at the club. ,

He was born Matthew Wa- 
latkas of Lithuanian descent 
on bcth sides. His father, Mat
thew, Sr., is a retired battalion 
chief of the Detroit Fire De
partment.

Young Matt studied piano 
with Margaret Mannebach, so
metime staff pianist with the 
Detroit Symphony At 18 he 
soloed with the former Det
roit Fiddlers Symphony. He 
has two degrees in music, a 
bachelors from U of D. and a 
masters from Wayne. He had 
his own band by the time he 
was 22.

Between degrees, he spent 
two years in the service and 
studied composition at Har
vard while training to be an 
Army security agent in Com
munications Intelligence. He 
saw duty as a security agent 
in Korea and Japan.

ALONG WITH .John Frank
lin broadcast writer-producer 
for Batten, Barton, Durstine 
and Osborn, Matt is near com
pletion of a book musical tit
led “The Education of Jerry 
Bellman’’.

It has a college setting and 
26 songs, and will be shown 
to prospective producers early 
in April

Three years ago when Matt 
was work .ig at the Caucus 
Club, a girl singer came in 
for her first professional enga
gement. “She knew only four 
songs’’, Matt recalls. "I worked 
with her until she had quite 
an extensive repertoire and 
wrote a show she did later at 
the Blue Angel”,

Her name was Barbra Strei
sand and she paid Matt $67 for 
his help. The arrangements he 
wrote for her included “Cry 
Me a River” and several others 
that she Is still using augmen
ted for big bands

Re hired bar'for some com
mercials he wad producing and 
a year later was able to send 

was lowered over the land as 
Rus? Ian troops inarched into 
Lithuania and seized the na- 
tic.i, thereby annihilating the 
ten.tcral integrity and politi
cal dependence of sovereign 
peepks.

The United States Govern
ment on July 23, 1940 condem
ned such aggression and refu
sed to recognize the Soviet oc
cupation of L ihuania.

Down through the years, the 
torch of freedom has continu
ed to bum in the hearts of the 
Lithuanian people. Many have 
been martyrs to the cause, 
particularly members of the 
clergy who simply sought the 
right to worship

As Independence Day dawns 
tomonow in their nat.ve land, 
thousands upon thousands of 
loyal citizens of Lithuania de
scent, will offer their prayers 
in the hope that som-r day the 
curtain of gloom will be lift
ed and Lithuania will again be 
recognized 
ce among 
world.

in her rightful pla- 
free nations of the

(Evening Herald, 
February 16, 1964, 

Shenandoah, Pa.)

her a residual check for $100. 
By then she was making $1,200 
a week; her latest price is 
$8,000 for a one-nighter

Of Barbra, he says: “Unlike 
most artists, she has impeccab
le taste in picking songs to 
do. She was determined and 
knew she was going to make 
it”.

Matt is married and has two 
young children. He still does 
some voice and piano coaching 
but would like to put in more 
time writing music. With 
friend John Franklin, he 
turned out 10 pop songs in 
dition to the musical and 
numbers have just been com
mitted to demo records.

A calm and friendly fellow, 
Matt is usually shaken up at 
least once a night. People will 
invite him over to their table. 
Says Matt, “It never fails one 
of them will compliment me 
on the music, then ask, "But 
what do you do for a living?" 

BY KEN BERNARD

his 
has 
ad- 
the

LITURGICAL SIT DOWN

A

a Solomon
Brooklyn missioner has 
his tutelage the sons of 
Indian farmers who are 

mission. To

YUCATAN. MEXICO — 
young Maryknoll missioner 
from Brooklyn with the impres
sive name of Father Robert E 
Lee was confronted with a pro
blem that would test the coun
sel of 

The 
under 
Mayan 
students at the 
keep their thumbs green, Fat
her l^ee assigns them to work 
an hour in the vegetable garden 
under the watchfull eve 
of a catechist. One after
noon the catechist complained 
to the padre that he found the 
boys sitting down on the job 
A young spokesman for the 
group retorted, “Don’t expect 
us to work all the time. Even 
the Padre sits down during a 
High Mass.”

Spanish magazine scores russi
fication of Baltic States

The Russification of the Bal
tic countries is documented 
in the Madrid quarterly Ori- 
ente Europeo, Nr. 49. 1963. 
The author of the article pro
ves on the basis of Soviet sta- 
tist es that, between 1939 and 
1959 the number of Russians 
in the Baltic states has in
creased about three times Ac
cording to the quarterly, at pre 
sent there are 646,000 Rus
sians in Latvia. 287,000 in Es
tonia, 279,0 0 0 In Lithuania. 
Russians comprise 22 percent 
of the total Baltic population.

MARIANAPOLIS. Tivų Marijonų centrinis namas, kuris kovo 5 nu 
degi. D4I gaisro žuvo Brolis Marijonas Aleksandras Klnsgalla.

Newly arrived in 
discucs Youth

The above official Commu
nist account is supplemented 
by statements of Lithuanians 
newly arrived in West, who 
were interviewed by our cor
respondent in Germany

— Are Party members 
garded as traitors 
tionalist (patriotic) 
population?

— No. A party 
judged by his acts. After the

l.ithua- 
and
own 
that
use 

to
I fre

re- 
na- 
the

by the 
part of

member is

Hungarian uprising, 
nians are more realistic 
tend to rely mere on their 
power. The feeling now is 
Lithuanian patriots may 
their 
serve 
dom.

Party membership 
the cause of national

What is the attitude 
youths who join

to- 
theward

Komsomol in order to be more 
easily accepted into universi
ties and other educational ins
titutions as well as to gain 
other privileges9

— There are schools where 
95 percent of students body 
are October-boys, pionee r s 
(Communist-run children’s or
ganizations), or 
This has become 
which has as little 
the 99 percent

komsomols.
a pattern 

meaning as
Communist

UNCLEAN
Cancer of the tongue! Or of 

the throat’ Terrifying thought! 
What if you could not speak 
for the rest of your life? Are 
you using your gift of speech 
to the best advantage9

Bad breath! How sensitive 
we are about it. Think of all 
the tooth pastes, mouth wash
es, throat gargles, chewing 
gum, mints, lozenges and the 
like that are used to prevent 
or eliminate offensive breath 
That is perfectly all right, but 
why are we not more conscious 
of avoiding offensive speech9 
Some years ago the American 
dentists estimated that there 
were more than five hundred 
million dollars worth of gold 
in the teeth of American peop
le. Golden mouths! Yet how 
much loathsome dross. Flows 
from the lips of American peo
ple!

Ycur personality, home trai
ning. and education are revea
led when you speak Even the 
sp ritual health of your soul 
can be detected through your 
speech. Our Lord said: “Out of 
the heart the mouth speaks ’’

Foul language, cursing and 
swearing are almost always an 
attempt to cover up the absen
ce of valuable qualities in one’s 
character. Doesn't the use of

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

Anglį) ir lietuvių kalbose
Anglų kalba paraėė kun. Richard Felix, O S B. Lietuvių 
kalbon iivertė kun. dr. A. Dekanis. TSIeido Av. Kazimiero 
Seserys. 73 puaL. paveiksluotas Kaina 30 egzempliorius.

Užsisakant kreipkitės 1

“GARSO" ADMINISTRACIJA
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

West Lithuanians 
in Homeland
vote in the elections Some for
mer altar boys, who had be
come komscmols, went on to 
have a church wedding, have 
remained Catholics, and after 
graduating have taken leading 
positions.

— How can one explain the 
fact that, at the end of 1963, 
the Lithuanian Communis t 
Youth Organization had over 
200.000 members. How many 
of them are "true believers ’?

The majority of the mem- 
beis are straw komsomols", 
while only a small percentage 
is ideologically committed. All 
k< msomols know that reality 
is quite different from the 
party sermons, but they are af
raid to voice their doubts open
ly for fear to impair their 
careers.

— Are nationalist tenden
cies apparent among the popu
lation, and how do they mani
fest themselves9

— Patriotic tendencies are 
very obvious. Lithuanian folk 
songs, dances and customs are 
emphasized everywhere. No 
Communist songs are sung in 
private parties or public Ban
quets. Life in free Lithuania is 
constantly remembered. Elta

TONGUE

Lord, thy 
are to be 
every id- 
from our

offensive speech show a lack 
of respect and reverence for 
God in the mind and heart of 
the offender? God bound eve
rybody with the Second Com
mandment: “Thou shalt not ta
ke the name of the 
God, in vain.” If we 
held accountable for 
le word that comes 
lips, how much more severe 
will God be with us if our 
words are actually sinful?

Just on the side, did foul 
language ever help to recover 
a fumble in football, or to re- 
pa:r a flat tire, or stop a flut 
tering TV picture? It would be 
much more sensible when so
mething goes wrong or will not 
work to say a prayer under 
your breath: “Jesus, help 
me" or “Mary, please help 
me." The prayer and the pau
se help you to control yourself

Being able to speak is a pre
cious gift from God Is God 
pleased with the way you are 
using your gift? Are you 
proud of your own record9 Try 
to compliment rather than criti- 
size people Tell the truth al
ways. Never stoop to tell an 
unclean joke.

(Holy Trinity Parhh Bulletin, 
Wilke* Barra, Pa.)

ccuntr.es


NO. S, Kovo * March, 1M4

LITHUANIA’S INDEPENDENCE DAY 
IN WASHINGTON, D.C

The American Lithuanian So
ciety of Washington comme
morated the 46th anniversary 
of Lithuanian Independence 
Day on Sunday, February 16, 
1964

The annual High Mass was 
held in St. Matthews Cathed
ral at 10 am (TV. viewers 
must be familiar with this 
beautiful church, for it was 
here our beloved late Presi
dent Kennedy’s' funeral re
guiem mass was held). The Li
thuanian flag was on one side 
of the altar and our stars and 
stripes on the other. The all 
male choir, under the direction 
of the able organist, Mr. Ste
wart. was an inspiration with 
their beautiful singing Many 
of our local ladies and children 
wore the colorful Lithuanian 
costumes. In his sermon, Mon
signor John K Cartwright, the 
pastor, gave a few highlights 
on the Lithuanian situation, 
and expressed the hope “that 
some day in God’s appointed 
time, Lithuania will again en
joy the freedom of a God-lov
ing people”. The Monsignor 
has been our patron for many 
years. The Lithuanian Nation
al anthem concluded the mass 
with the clergy and congrega
tion standing at attention.

Luncheon-program

Following the church servi
ces the society members and 
their friends attended a lunch
eon-program at the Washing
ton Hotel. The guest speakers 
were the Charge-de-affaires of 
Lithuania, Dr. J. Kajeckas, and 
the Hon. Daniel J Flood, mem
ber of Congress from Penn
sylvania Dr. Kajeokas spoke 
in h’s excellent choice of 
words in Lithuanian. Congress
man Flood gave a very inte
resting and eloquent address. 
May I say that Mr. Flood un
derstands our Lithuanian pro
blem better than any other 
member of Congress since he 
represents the Wilkes-Barre 
district of Pennsylvania and so 
many of his constituents are 
Lithuanians. Congressman D. 
J. Flood has always sponsored 
the Lithuanian cause in Cong
ress. We were honored in ha
ving his charming wife as our 
guest. Other distinguished gu
ests were: Monsignor Cart
wright, Monsignor Abbo, who 
was an attache of the papal le
gate to Lithuania in the free 
days. Father Silvinskas, he is 
on the staff at the papal em- 

SCSUO M. MERCKDCS, S^A. •- *v. Kazimiera. ilS reliktais fflSM Stro
des Chlcagoje).

basiy in Washington, and who 
gave the invocation; Dr. Din- 
berg the counselor of Latvia; 
Dr. Edemas, who represented 
the Estonians; and madam Ba- 
ckis, wife of the counselor of 
Lithuania; and other distingui
shed guests.

Miss Barbara Darlys, presi
dent of the Society, presided. 
Mr Joseph Zamites read the 
resolutions which were unani
mously adopted. Miss Elena 
Jurgela, daughter of the chief 
of the Lithuanian section, Voi
ce of America, rendered the 
national anthems. Greetings 
from the Secretary of State, 
Mr. Rusk, to Dr Kajeokas was 
read by the charge-de-affaires.

The committee is to be con
gratulated for the dignified 
program of the day: Miss B. 
Darlys, chairman, B. Params- 
kas, Miss M Semel, Mr. J Za- 
mites, Mrs. E. Jurgela, Dr. J. 
Balys, Dr. V Viliamas, Mr. A. 
Mažeika and L Eurkoos.

Reception at Lithuanian 
Legation

Since that particular Sunday 
was the 16th of February, the 
Lithuanian Legation was the 
scene of their annual recep
tion, held in the evening The 
Legation was tastefully bede
cked with many floral tribu

INDEPENDENCE DAY OF LITHUANIA
Editorial Comment

Although Lithuania is not 
now free, it is fitting that the 
anniversary of its Declaration 
of Independence on February 
16, 1918, be observed, for the 
document represents the so
lemn dedication of a couragous 
people to the principles of li
berty. The anniversary is im
portant not only to the peop
le of Lithuania, but to people 
everywhere who believe in 
freedom, and in the sanctity 
of human dignity and human 
rights.

Historic Lithuania, once a 
great kingdom extending from 
the Baltic Sea to the Black Sea, 
regained its independence fol
lowing World War I. Ameri
cans of Lithuanian ancestry 
had an important share in 
creating the new state. They 
w-ere encouraged by the United 
States government, and by the 
American people.

The history of Lithuania from 
1918 to 1940, brief though it 
was, amply proves that despite 

te* from well-wishing friend* 
and emiMartw from foreign 
embassies. The table was leden 
with a variety of Lithuanian 
foods An interesting exhibit 
greeted the guests in the foy
er of the legation: a typical Li
thuanian wedding party of 
dolls in Lithuanian costumes. 
These dolls were originally 
sent from free Lithuania to 
the 1939 New York World’s^ 
Fair, and have since remained" 
in the custody of the Lithua
nian legation.

The host and hostess, the 
charge-de-affaires of Lithuania 
and his gracious lady, Madame 
Kajeckas received the many 
noted guests with their usual 
friendly Lithuanian hospitality. 
Their guests included clergy of 
many faiths, cabined members, 
diplomats, senators and cong
ressmen, representatives from 
many foreign countries, and 
Lithuanians both local and afar 
off.

All in all. we had a very 
busy day, this 16th of Februa
ry, and the 46th anniversary of 
the declaration of independen
ce of Lithuania. We sincerely 
know that the Lithuanians the 
world throughtout were with 
us in spirit in this, the beauti
ful capital city of the greatest 
nation in the world, and where 
our ancestral country is still 
recognized and its rights are 
respected.

Louise Eurkoos, R.N.

the changes of many centuries 
the nation and its people did 
not lose those qualities of cha
racter which set them apart.

Since 1940, Lithuania has 
been under the domination of 
the Soviet Union along with its 
neighbors, Latvia and Estonia. 
Their tragic histories make it 
plain that the sacrifices of two 
world wars have been unable 
to right many of the world’s 
fundamental injustices.

(Wilkes Barre Record, 
February 16, 1964)

DETROIT, MICH.
Juozas Cemius-Cerniauskas, 

atvykęs iš Belgijos į Detroitą, 
•tuoj įsirašė į LRKSA 265 kuo
pą. Dirbdamas mokėsi daily- 
dės amato, kas jam gerai sekė
si. Išvykęs į New Haven, Conn, 
dirbo prie statybos, vėliau per
sikėlė į New Yorką. Sausio 25 
d. jis Vedė ir mano ilgiau 
Brooklyne pagyventi. Į Juozo 

vestuves buvo nuvykus jo te
ta Ona Grybienė, kuri jį atsi
ėmė iš Belgijos Juozui ir jo
žmonai Vandai linkime laimin
go gyvenimo!

e
265 kuopa užprašė Sv. Mi

šias už kan. dr. Ė Kemėšio vė
lę. Kovo 1 d. mišias atlaikė 
kleb. kun. J.V. Stanevičius. Tą 
pačią dieną mišios buvo užpra
šytos kan. Kemėšio buvusių 
mokinių agronomų gyvenančių 
Detroite.

Katalikų Susivienijimo na
riai, gavę dividendus, džiaugia
si. Narių paragintas tariu nuo
širdžiai ačiū Suslv. vadovybei. 
Dabar lieka nariams pasirūpin
ti nors po vieną narį įrašyti į 
Katalikų Susivienijimą Ir lai
mėti pinigines dovanas.

266 kp- Sekretorius

Vasario 16 Dienos proga Lie
tuvos Atstovo, J. Rajecko, pa
sakyta kalbą įregistravo Ame
rikos Balso ne tik Lietuvių Sky
rius, bet taip pat, anglų kal
ba, Estų ir Latvių Skyriai. Ji 
buvo Lietuvon transliuota Ne- 
prtklaujtomybės Šventės išva
karėse ir Vasario 16 Diena.

LFW1

Sovietų Rusijos aukšta sau- 
gurno parHgQita Ytsri fttaesi-’ 
kn, 3l MMtų amMMM, ttttau- 
** H eovtetų deteg*ri)a* Gene- 
voje nusiginklavimo reitMkini 
ir paprašė vakariečių globos.

KAIP OKUPANTAS “ŠVIEČIA” 
LIETUVOS JAUNIMU

(Elta) Kokių* knygos šių die
nų Lietuvoje, leidžiamos jauni
mui? Apie tai “Komj. Tiesos” 
laikrašty inr. 19, sausio 26) pa
pasakojo Valst. politinės ir 
mokslinės literatūros leidyklos 
vyr. redaktorius Alg Jablons
kis. Tie duomenys svarbūs, nes 
jie įgalina stebėti kryptį, kuria 
norima auklėti lietuviškąjį jau
nimą, be to liudija ir apie 
opius klausim#!*, kurie rūpi bol
ševikiniams vadovams paverg
tame krašte.

Kad toji jaunimui skiriamo
ji literatūra begaliniai sveti
ma jauniesiems skaitytojams, 
matyti iš view pirmųjų Jab
lonskio teigimų? Taigi, jis pa
brėžia, kad ‘‘mūsų jaunimą vi
suomet žavėjo revoliucinė ro
mantika, didvyriškos mūsų par
tijos kovos kelias, didžiojo re
voliucijos genijaus — Vladimi
ro Lenino gyvenimas ir veik
la”. Jei taip kreivai pristato
mas lietuviškojo jaunimo dė
mesys, ar bereikia ' stebėtis, 
kad vilniškė leidykla pasiryžu
si netrukus* dideliais tiražais 
leisti Krupskos knygą apie Le
niną, dar pasakojimus apie Le
ningrado blokadą ir raštus 
klausimais, kurie jaunimo vi
siškai nedomina?

Antra literatūros rūšis ir 
vėl priklauso tiems, kurie jau
nuosius skaitytojus tegali at
baidyti. Tai ateistinė literatū
ra (sakoma: ji turinti “didžiu
lį pasisekimą” ...) ar leidiniai 
esą demaskuoją bažnyčią ir 
bažnyčios tarnus. Jau nepakan
ka lietuviškųjų autorių, rašan
čių ateistinėmis temomis, tad 
pasinešta išleisti vieno Ameri
kos “pažangiųjų” — A. Petri
ko* knygą “Apie šventraštį, er
ezijas ir inkviziciją", nemaža 
ir Sovietijos pagamintų knyg
palaikių prieš bažnyčią, dvasi
ninkus ar, atrodo ir Lietuvoje 
aktualią temą — sektantu*

Lietuvoje toliau leidžiamos 
knygos apie vokiečių ir “bur-

VVtKUPAB tAMM M. GRIF-
FITHS, New York* aegzilisree. 
ntikta ritataįte sh« j. 
Tautu, vessel* •••WBB* ll>‘ 
die* amOflia, S* metą.

žuazuiių nacionalistų” nusikalti
mus. Leidykla tariasi suradusi 
temą, panašią į Annes Frank 
pergyvenimus, nes jau išleistas 
M. Rolnikaitės, vid. mokyklos 
mokinės, dienoraštis apie mer
gaitės pergyvenimus gete, kon
centracijos stovyklose

Vilniaus leidykla siekia pri
minti ne tik jaunimui buvu
siuosius karo metus, įtaigoti, 
kad žiaurūs nusikaltimai buvę 
atliekami tik nacių okupantų, 
bet idealizuoti sovietiškuosius 
didvyrius bei kitas rusų asme
nybes, nieko bendro neturin
čias su lietuvių tauta.

Tai jau duoklė v«d. intern*- 
elonaHBiMd, nota jaunimą su
artinti tu rusę tauta. Tik tiem 
tikslam leidžiamos tokios kny
gos, kaip rusų matematikės S. 
Kovalevskos gyvenimo aprašy
mas, karvedžio maršalo V. 
Bliucherio gyvenimas, ar žuvu
sių rusų karių dienoraščiai, už
rašai, laiškai. Artėjimą su so
vietiniais kariais, bolševikų 
nuomone, turėtų skatinti pulk. 
A. Bačiurino knyga “Mūšiuose 
už Tarybų Lietuvą”. Jaunimui 
bus kalama galvon — žiūrėki
te, kaip rusai buvo pasiryžę lie
ti kraują už “Tarybų Lietuvos 
išvadavimą” .,

Komunistams rūpi jaunimą 
auklėti komunistinėje dvasioje 
ir teigiamai nušviesti to jauni
mo prievartinius darbus toli
mose Sovietijos srityse. Be 
visos eilės leidinių internaciona
lizmo ar vad. tautų draugystės 
temomis minėtina Pr. Buitvy- 
do knygutė “Gyvybės arterija” 
— opi* lietuviškąjį jaunimą, 
drauge *u kity tautybių jau
nuoliai* statančiu* Kazachstane 
“naujas galingas aukštakrosnes, 
rūdos apdirbimo kombinatus, 
Šachtas, tiesiančius geležinkelio 
magistrales ir kanalą — Irty- 
Šius Nūra".

WASMINGTONAS. JAV-bė* 
ir Sov. Rusija pasirašė dviejų 
fnėtų termino naują kultūrinio 
ta* mdtsDnfo bendradarbiavimo 
sutarti. Si sutartis žymiai pra
plėsta, ji apima daug , kultūri
nių if mokslinių sričių su in
formacijomis apie pajungimą 
atominės energijos “taikos” 
reikalams.

BROOKLYN, N.Y. Kovo 1 
d. Apreiškimo parapijos svetai
nėje įvyko ALR Katalikų Fe
deracijos New York«New Jer
sey apskritie* Mlmeli*. Susi
rinkę organlucijų ir draugijų 
•taborai svarstė aktualius kata
likų visuomenės ir tauto* rei
kalus

MIAMI BEACH, FLORIDA. 
Vasario 2Mą 22 metų amžiaus 
Cassius Clay nugalėjo S*my 
LMtan ir laimėjo sunkaus svo
rio kumštininkų čempionatą.

Šauniai paminėta 
Vasario 16-ji

S. m. Vasario 16 d. šv. My
kolo parapija, Scranton, Pa., 
šventė Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimo 46-tą su
kaktį.

Tos dienos rytą parapijos 
klebonas prel. J.F. Baltusevi- 
čius (Boll) ta intencija aukojo 
Sv. Mišias.

Po pietų 4 vai vėl buvo pa
maldos bažnyčioje ties išsta
tytu Svč. Sakramentu, maldau
jant pavergtai Lietuvai laisvės 
ir visai lietuvių tautai, išsibars
čiusiai visame pasaulyje, gau
sios Dievo palaimos Šių pamal
dų metu buvo sugiedota gies
mė: “Šventas Dieve”, atkalbė
ta "Atsiteisimo Malda”. Be to, 
kun. B.S. Danis, Sv. Marijos Vi
los kapelionas Elmhurste, pasa
kė pamokslą, paminėdamas lie
tuvių tautos gilią senovę, iškel
damas Lietuvos garbę Mindau
go gadynėje ir jos galybę Vy
tauto laikais. Taipgi pabrėžė 
Lietuvos nepaprastą pažangą, 
kada ji 1918 metais atgavo ne
priklausomybę, kuria džiaugėsi 
22 metus. Paliesdamas dabar
tinę lietuvių tautos nelaimę, su
gretino ją su Kristaus kančia, 
tuo būdu pritaikydamas pa
mokslo mintis gavėnios rim
čiai. Taipgi buvo prisiminta A- 
merikos lietuviai, lietuvybės 
klausimas šioje šalyje ir laisvė
je esančių lietuvių reikšmė, ko
vojant dėl naujos nepriklauso
mybės Lietuvoje.

Pasibaigus pamaldoms, pa
rapijos svetainėje buvo suruoš
ta bendra vakarienė, kurioje, 
šalia kitų, dalyvavo gausus bū
rys choristų ir kiti parapijos 
verkėjai. Čia dienai pritaikytas 
kalbas pasakė: Mr. J. Sadaus
kas ir prel. JF. Baltusevičius 
(Boti).

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGES

MALDŲ VAINIKSLI8 (orlginalinė kaina 70 centų ........................... .50
MALDŲ RINKINĖLIS. juodais apdarais .......       .40
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. 
Tai vienatinė Amerikoje Uleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir gies
mės su gaidomis, kad žmonė* gali sekti kunigų maldose ir giedoti gtestaes 
su choru. Kaina 15*. Imant nemaliau 10 egzempliorių — 1O<.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI, kiekvienai metų dienai. ParaM kun. K. A. 
Matulaiti*, Pft. D„ MIC. 714 pudl. .....................    Š.00

{VAIRAUS TURINIO
KOVOSE DSL LIETUVOS (II-JI dali*). Psfetyta gan. Stasio Raštikio. 
*86 pusi. Kaina ne|ri*tais virtelials ........  — *6 00
NAUJ. TESTAMENTAS. Vertė arklv. J. Skvireckas (mlnkit. virt.) |1.50 
LITHUANIAN SELF-TAUGHT, by M. Varlakojyt* - Inkenlenė. By 
the natural method with the English Phonetic Pronunciation. Paralyta 
prisilaikant Marlborough1* st str mos 14* puslapiai. ~---- -------------  *1.25

DON KAMILIAU* MAŽASIS PASAULI!, TT dali*, Giovanni tjuareschl: 
suHotartno A. Saba liaus Kas. Llleido "Tėvų Kelias” 195* m., 224 pstl St-00
DlPTBIS INKVIEITDRIU*, prof. AntabO Macetnoe ------------------ *>.00

MISIOS, Jeronimo KaCineko ---------- ------------------- ------ ---------------------
DON KAMKIAUI MAŽASIS PASAULIS. GuaTesetd. UulMUrtno A. SSba- 
Uauskaa M autoriaus piešiniai tekate. TėVų Kelio leidinys. 1953 m. 324 
pusi. Didelio formato. ______________ __ _________ -......—......  Ss.oo
SMULKIOJI TAUTOSAKA—patartas, prtstodSlal, posakiai. Surinko Ir ui- 
raSė Jonas Mlngirdas. Kaina------------- ---- —......................  SS-SO

VMsakant krMpkftte i 
“GARSO" ADMINISTRACIJĄ

P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Visos dienos programa para
pijos žmonės buvo labai paten
kinti ir tautiškai sustiprinti.

PAJIEŠKOMAS KAZ. 
MATULEVIČIUS

Prieš kurį laiką miręs Myko
las Matulevičius, Amerikoje ži
nomas kaip Mike Mitchel, yra 
testamentu užrašęs stamboką 
sumą savo broliui Kazimierui 
Matulevičiui taipgi žinomam 
kaip Charles Mitchel.

Abu broliai į Ameriką atvy
ko prieš Pirmąjį Pasaulinį Ka
rą. Spėjama, kad buvo kilę iš 
Vilniaus krašto. Turintieji ži
nių apie Kazimierą Matulevi
čių malonėkite painformuoti 
Lietuvos Generalinį Konsulatą 
New Yorke:

Consulate General of 
Lithuania

41 West 82nd Street
New York, N.Y., 10024

Lietuvos Atstovo J. Kajecko 
kalba (angliškai) buvo ištisai, 
kongresmano p. Daniel J. Flood 
rūpesčiu, atspausdinta Congres
sional Record š.m. kovo 2 nu

meryje. LPW2
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WYOMING KLONIO ŽINIOS t 
pažangą, segu daugelis kitų 
tautų. i

Angliškai taipgi kalbėjo Lu
zerne apskrities teisėjas Ed
ward W. Lopatto duodamas ryš
kesnių įvykių iš Lietuvos istori
jos. ' '

Redaktorius Matas Zujus kal
bėjo apie Vasario 164os dekla
racijos įgyvendinimo sunkeny
bes ir apie lietuvių ryžtingą 
nusistatymą ir kovą nusikraty
ti svetimo jungo.

Vytautas Paulauskas, kaip 
Lietuvių Bendruomenės šiau
rės Rytų Apylinkės pirminin
kas, šiek tiek paaiškinęs apie 
šią organizaciją ir jos veiklą, 
pagyrė rengėjus už Lietuvos 
šventės minėjimo surengimą.

Danielius Stadulis perskaitė 
rezoliucijas, kurios bus pasiųs
tos aukštiems pareigūnams.

Adolfas Norvaiša padėkojo 
programos rengėjams, jos pil- 
dytojams ir rėmėjams.

Programą vedė ir porą pab 
riotinių eilėraščių padeklama
vo Viktoras Kamarauskas.

Meninę programą sudarė pa
triotinės ir liaudies dainos su
grotos iš plokštelių.

Programa užbaigta Lietuvos 
himnu

Pusmetinis LRKSA 
5-tos Apskrities 

susirinkimas
Pusmetinis LRKSA 5-tos Pen

na. apskrities kuopų atstovų 
susirinkimas šaukiamas sekma
dienį, balandžio 19, šv. Pran
ciškaus parapijos svetainėje, 
Thomas Chandler str., Miners 
Mills, Pa

Pradžia 2:30 P M
Darbotvarkėje valdybes na

rių raportai ir pranešimai, me
tinio išvažiavimo, naujų narių 
vajaus ir kiti svarbūs apskrities 
ir Susivienijimo reikalai.

Metinis išvažiavimas 
sekmadienį, birželio 7, 
Souci parke. Išvažiavimo
sekimas priklauso nuo valdy
bos, kuopų ir narių uolaus ko- 
operavimo ir darbo

Visos kuopos, priklausančios 
prie apskrities, prisiųskite ats
tovus į šį svarbų susirinkimą.

Adolfas Norvaiša, pirmininkas
Albertas Kalinauskas, sekret.

įvyks 
Sans 
pasi-

o

Lietuvos Šventė

Sekmadienį, vasario 16-tą 
WILK radijo stoties, Wilkes- 
Barre, buvo paminėta Lietu
vos nepriklausomybės paskel
bimo 46-toji metinė sukaktis. 
Visos valandos programos mi
nėjimą surengė LRKSA 5-toji 
Penna apskritis, SLA 7-toji ap
skritis ir Wyoming Klonio Tau
rų klubas.

Sugrojus Amerikos himną, 
Adomas Miliauskas perskaitė 
Vasario 16-tosios aktą ir paaiš
kino apie jo signatarus. Nelė 
Bajorienė perskaitė Pennsylva
nijos gubernatoriaus W. Scran
ton proklamaciją išleistą Vasa
rio 16-tos proga

Nuoširdžią kalbą pasakė Wil
kes Barre miesto majoras adv. 
Frank Slattery, pareikšdamas 
gilių simpatijų lietuvių tautai 
ir linkėjimų greičiau nusikra
tyti sovietinės Rusijos okupaci
nio jungo. Majoras taipgi pa
brėžė, kad nuo 1918 iki 1940 
metų istorinis momentas buvo 
trumpas, vienok lietuvių tauta 
aiškiai parodė, kad ji gali gerai 
tvarkytis. Palyginamai trumpu 
laiku ji padariusi daug geresnę

iš KUNIGŲ PASKYRIMAI
Scrantų vyskupo Jerome D. 

Hannan, DD, patvarkymu, ku
nigas Vyto F Žemaitis iš šv. 
Bonifaco parapijos, Williams
port, Pa., paskirtas asistentu į 
St. John Nepomucene parapiją 
Luzernėje; kun. Jonas J. Gali
nis iš šv. Juozapo parapijos, 
Scranton, paskirtas asistentu į 
St. Nicholas parapiją, Wilkes- 
Barre; kun. Juozas J. Akulio- 
nis iš St. Gabriel’s parapijos 
Hazleton, paskirtas asistentu 
į šv. Juozapo parapiją, Scran
ton Kiti 
naujus 
tautybių.

aštuoni kunigai, gavę 
paskyrimus, yra kitų

VISIEMS MOŠŲ IR CtSADAUAMS

NUOBIROM AI LINKIME DMAUGSMINGŲ BVRNTŲ 

VELYKŲ! PRISIKĖLĘS KRISTUS TELAIMINA JUS 

IR JŪSŲ ARTIMUOSIUS!

pirmininkė Mrs. A. La Vien ifgi buzlo* LftKSA cehtro įstaigoje 
(oboe to 
Maže Įkaitė

, Balandžio 21 Genetti viešįm- .to,k . , 
ČIoT patalpose klubas' rengia ’ 
kortavimo, arbatėlės to "fashi
on show” pramogą. Rengimo 
komisijos pirmininke išrinkta 
Mrs. J. Verbal!*, vicepirminin
ke Mrs J. Vida. Pelnas eis klu
bo švietimo fondui 

švietimo komisijos pirminin
kė Mrs. E. Dwyer pranešė apie 
aukštesniųjų mokyklų auklėti
nių lietuvaičių kontestą stipen
dijos gavimui, lankyti kolegiją 
arba slaugių mokyklą. Kontes- 
tiniai kvotimai įvyks balan
džio 25. d.

Advokato MACK

—o—

MOTERŲ KLUBO VEIKLA
Antradienį, vasario 25, Ge

netti viešbučio patalpose, Wil
kes-Barre, Wyoming Klonio 
Lietuvių Moterų klubas laikė 
mėnesinį susirinkimą. Mirs A. 
P. Šukienė, biudžeto komisijos 
pirmininkė, davė raportą apie 
šių metų biudžetą, Mrs. M. Ka
raliūnienė 36 metinio banketo 
raportą; rezoliucijų komisijos

Luzerne distrikto advokatas 
(District Attorney) Thomas E. 
Mack pareiškė viešai, kad jis 
pilnai kooperuos su Pennsylva- 
nijos valstybės vyriausiu advo
katu Walter E. Alessandroni, 
su valstybės sveikatos sekreto
rium Dr. Charles Wilbur ir su 
kitais oficialais įgyvendinti į- 
statymą džaudžiantį cigaretų 
pardavimą jaunamečiams.

"Mūsų tautos jaunimas vi
suomet sudarė man pirmaeilį 
susidomėjimą”, pareiškė adv. 
Mack. Cigaretų rūkymas ir kū
no sveikatingumas neina kar
tu”.

Adv. Mack stipriai ragina ap
skrities įstatymų vykdytojus pa
gelbėt tėvam, pirkliam ir vieti
nei policijai palaikyti galėję 
Pennsylvanijos baudžiamojo ko
do 647 ir 648 sekcijas drau
džiančias pardavimą tabako ir 
aprūpinimą cigaretėm jauna
nčių iki 16 metų amžiaus. Už 
sulaužymą minėtų sekcijų nu
statytos bausmės iki 500 dole
rių pinigais, iki vienų metų ka
lėjimo, arba abi bausmės kar
tu.

Broliai Šerkšnai * 
garbes sąraše

Broliai Edvardas ir Vincas 
šerkšnai yrą įtraukti į U.S. Mi- 
litaHnės Akademijos, West 
Point, viršininko Deans garbės 
sąrašą Jiedu yra sūnus Vinco 
ir Genovaitės SeAšnų, gyv 
5S>/o Penn ^.. Kingston, Pa. 
Abu yra Užbaigę Klngstdno 
aukštesniąją mokyklą, abu pa
sižymėję rištinių sporte, abu 
priklauso West Point ristikų 
grupei ir prie kitų akademijos 
sporto komandų.

šerkšnų šeima priklauso prie 
LRKSA.

Kadetų teta Marijona Bran- 
nigen (šerkšhakė) darbuojasi 
LRKSA centro įstaigoje.

Jaunuoliams linkime geriau
sių sėkmių! j, .

AX ROM GIUENt, gyv.
1408 N. Washington Mr., Mi
ner* Milto, mirė kovo Mą; pa
šarvotą buvo direktoriau* Lea- 
gus įstaigoje, Wilkes-Barre, pa
laidota kovo 7-tą iš Miner* 
Milto iv. Pranciškaus bažnyčios 
prapijos kapinėse. Velionė bu
vo gimusi Lietuvoje, Miners 
Mills sekcijoj išgyveno 65 me
tus. Paliko dukteris Mrs. Nellie 
Sokol, Mrs. Anna Kaporch, vie
nuolę kazimierietę seserį M. 
Edwardine; sūnus Vincą — 
LRKSA 25 kuopos narį, ir Leo
nardą; 11 anūkų-anūkių, tarp 
jų vienuolę seserį Mary Ann, 
priklausančią Jėzaus Nukryžiuo
tojo ordinui, ir 4 proanūkus.

A.A. ALBERTAS VALEVAS 
(WILLIAMS), gyv. 288 Frede
rick St , Kingston, mirė vasa
rio 22 Veteranų administraci
jos ligoninėje Palaidotas tre
čiadienį, vasario 26-tą iš Kings- 
tono šv. Marijos bažnyčios na
cionalinėse Arlingtono kapinė
se Velionis buvo gimęs Kings- 
■tone, sūnus Mato ir Jievos Va- 
levų. Velionis 25-kis metus iš
tarnavo JAV armijoj. Priklau
sė prie parapijos Šv. Vardo 
draugijos, prie veteranų ir kitų 
organizacijų. Paliko žmoną, sū
nų, tris seseris ir du brolius.

Percy Brown s
Velykoms Maistas

— Luzerne šv Onos bažny
čioje iškilminga metinė šv. 
Medalikėlio Novena prasidės 
sekmadienį, kovo 15, užsibaigs 
pirmadienį, kovo 23. Pamaldo
mis vadovaus kun. Thomas Cor
rigan, C.M. Lietuviškai pamal
dos kiekvieną rytą po 7 vai. 
Mišių, angliškai — kiekvieną 
vakarą 7 vai. Klebonas tkun. 
V A. šimkonis ragina šias gra
žias pamaldas uoliai lankyti.

Tik iš Pečiau* Šviežia* Pyraga*

Paska Bread Loaf 89c
Percy Brown’* šviežia ar

Rūkyta Kielbasa Lb- 79 c

MIRUSIEJI
MIRĖ AGNIEŠKA 
JANČAUŠKIENĖ

AA. MARGARIETA ČEPAI
TIENĖ, gyv. 945 William St., 
Taylor, mirė vasario 21-mą, pa
laidota vasario 24-tą iš Pitts- 
tono šv. Kazimiero bažnyčios 
Mt. Olivet kapinėse, Carverton. 
Velionė buvo gimusi Pittsto- 
ne. Paliko vyrą, dvi dukteris, 
anūkę, dvi seseris, brolį ir ki
tus artimuosius.

Percy Brown’* Gryni Krienai

Horseradish
(Taipei didelėmis ekonominio dydžio puskvortinėmis

6 oz. 39c
bonkoBlit)

BROWN’S TEND-R-CUREBROWN’S MEL-O-CURE

Smoked Hams 53 c lb. Smoked Hams 57 c Ib.

LIETUVAITĖS KONCERTO 
PROGRAMOJE

Sekmadienį, kovo 8, Irem 
Temple auditorijoj, Wilkes Bar
re, St Ann’s akademijos orkes
tras išpildė sidabrinės sukak
ties koncerto programą. Aukš
to lygio meno programos išpil
dyme dalyvavo kelios lietuvai
tės, minėtos akademijos auklė
tinės, būtent: smuikininkės Ca
rol Ann Verbalytė ir Carolyn 
Konarski; bass instrumentaUs- 
tės Marielena Gorecki — duk
tė buv. Mar. Menstokaitės dir-

Full Shank Half Full Shank Half

Aguoniniai ar Riešutiniai Pyragėliai

Filled Rolls E« 59c
Grynos Importuotos Mėlynos Holandiikos
Aguonos (Sumaltos)

Poppyseed lib. 95c

PERCY A. BROWN & CO.
Lokalini Nacionalinio Garsumo įtaiga

18-32 Ea*t Northampton Street, Wilkea-Ban-e

Vasario 13-tą mirė ilgametė 
LRKSA 7-tos kuopoj narė Ag
nieška Janči 
Stark St., I 
dota pirmadienį, vasario 17-tą. 
Nuliūdėjus šv. Kazimiero baž
nyčion, gedulingas mišias atlai
kė kun. kl. J. Kasaikaitis, asis
tuojant kun. jj/ Dastikui ir 
kun. J- Truškąypkui.

Velionė huųęt /gimusi Lietu
voje, į Šią šalįnatvyko 50 metų 
atgal ir įsikūrė, Pittstone. Pri
klausė prie LRKSA 7-tos kuo
pos, šv. Sakramento ir Gyvojo 
Rožančiaus drąugijų. Jo vyras 
Petras mtoė(l$>2 metais. Liū
desy paliko dukteris Olgą Še- 
poraitienę, gyv- Pittstone; M. 
šakoČienę, namieje, ir J.- P. Le- 
vanauskienę Scrantone; taipgi 
paliko penkto (Anūkus ir vieną 
proanūką. K

Teilsis jos -vėlė Viešpatyje! 
Artimiesiems giliausia užuojau
ta!

uenė, gyv. 18 
ten,. Pa- Palai-

A A ANDRIUS MASONIS, 
gyv. 187 Parrish St., Luzerne, 
mirė vasario « 16-tą Wyoming 
Valley ligoninėje. Palaidotas 
ketvirtadienį, 'Vasario 204ą, iš 
Kingston o šv. Marijos bažny
čios, šv. Onos parapijos kapi
nėse, Lehman, Velionis buvo 
gimęs Luzernėje. Paliko žmoną 
penkis sūnus, tris dukteris, de
šimt anūkų, penkis brolius ir 
dvi seseris. 6

AA. IZIDORIUS SLABINS- 
KAS, gyv. 76d North str., Lu
zerne, mirė vasario 23-čią pa
laidotas vasario 27-tą iš šv. 
Onos bažnyčios parapijos kapi
nėse, Lehman, Velionis buvo 
gimęs Hudson, Pa. Kitados bu
vo profesionallms kumštinin
kas ir sporto, mėgėja*. Paliko 
žmoną, dvi settris ir brolį.
___ : i.’. i . ____

MEDŽIAGŲ IR MAISTO SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR lENl(ljy

Norėdami sušelpti savuosius Lietuvoje ar Lenkijoje, ga
lite pasiųsti Jiem* dovanų medžiagomis ar maistu prieinama 
kaina. Kadangi mes siunčiame siuntiniu* per Lietuvių Preky
bos Bendrovę Londone, Gr. Britain, tai siuntiniai gaunami į 
daug trumpesnį laiką.

Turime katalogu* ir apie 300 medžiagų pavyzdžių (samples) 
iš kurių siuntėja* gali pasirinkti kas jam patinka ir žino kiek 
kainuos siunčiamo* medžiagos at maistas. W

Suinteresuoti siuntimu medžiagų ar maište į Lietuvą ar 
Lenkiją galite kreiptis pas 4 v jį

JONĄ J. SAUC1ŪNĄ
124 Price St., Kingston, Pa. • fchone: 287*3311

AA. PRANCIŠKA MARČIU- 
KAITIENĖ, gyv. 7 E. River 
str., Plymouth, mirė vasario 23 
čią; pašarvota buvo direktorių 
Maslauskų įstaigoje; palaidota 
vasario 26-tą iš Lyndwood’o 
šv Kazimiero bažnyčios para
pijos kapinėse Muhlenburg- Ve
lionė buvo gimusi PI; 
Paliko 
nūs, 2 
anūkų.

louthe. 
vyrą, 2 dukterį, 3 sū- 
seseris, 2 brolius ir 10

JONAS SINKEVIČIUS,AA
gyv. 628 Oak St., Old Forge, 
mirė vasario 25-tą, palaidotas 
vasario 29-tą iš Duryea šv. Juo
zapo bažnyčios parapijos kapi
nėse. Velionis buvo gimęs Lie
tuvoje, į šią šalį atvyko jaunuo
se metuose. Velionis mėgo ra
šinėti lietuviškas poemas. Pali
ko žmoną, tris dukteris, du sū
nus, seserį, 11 anūkų ir 3 pro
anūkus-

A.A. ANTANAS PILKONIS, 
gyv. 80 Lambert St., Pittston, 
mirė vasario 18-tą; pašarvotas 
buvo direktoriaus C.A. Kižio į- 
štai goję; palaidotas šeštadienį, 
vasario 22rą, iš šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse.

Chuliganizmas Ir nepasitenki
nimas Lenki joje

Lenkijoje viešėję pastebi, 
•kad krašte žymiai padažnėję 
chubganiškumo reiškiniai pa
naudojami savotiškai nuteikti 
lenkiškąjį jaunimą. Teismai 
skiria dideles bausmes dažnai 
už smulkius nusikaltimus, daž
nai paskelbia griežtus nuo
sprendžius. Pagal lenkų emigra
cijos miomones, jaučiamas ne
pasitenkinimą* lenkų jaunimo 
tarpe — jų tėvų uždarbiai per 
maži ir tai pasunkina sąlygas 
mokytis, be to nelengva rasti 
darbą. Nepasitenkinimas kyla 
ir darbininkų tarpe, nes jau ke
tai metai jiems nepakeliami 
uždarbiai. Sunku rasti ir butus, 
šiuo metu režiminė* Lenkijos 
spaudoje nepaprastai daug ra
šoma apie kovą su padažnėju
siais "chuliganizmo ir bandi- 

reiškiniais. E.tizmo"

Dėl 
armijos 
koncertai* Šveicarijon, visuo
menėje pasireiškė platus pro
testų sąjūdis. Raudonarmiečių 
uniformos ir choro atohmtimo 
propagandiniai tikslai paveikė 
neutraliai nusiteikusius šveica
rus.

sovietinio raudonosios 
choro, atvykusio su

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J. — 3 kuopos 

susirinkimas |vyks balandžio 5 d. 
tuoj po sumoa, tv. Petro ir Povilo 
parapijos svetinėje.

CLEVELAND, Ohio — 8 kuopos 
susirinkimas Jvyks balandžio 5 d. 
tuoj po Burnos (11:80 A.M.) Bv. 
Jurgio liet, parapijos salėje 8527 
Superior Ave.. Cleveland Ohio.

PHILADELPHIA, Pa., - 10 kp. 
susirinkimas Jvyks balandžio 5 <1. 
tuoj po sumos Bv. Kazimiero para
pijos kambary.

WILKES-BARRE, Pa., — 14 kp. 
susirinkimas Jvyks balandžio 5 d. 
tuoj po Sumoj, Bvč. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa., — 18 kuopos 
susirinkimas Jvyks balandžio 5 d. 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa., 20 kp. 
susirinkimas Jvyks balandžio 5 d. 
*v. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N.J. — 65 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 5 d. 
11:30 v. ryto Bv. Kazimiero parap. 
svetainėj, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin — 67 kp. 
susirinkimas Jvyks balandžio 5 d. 
tuoj po Sumos bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa., — 83 kuopos 
susirinkimas Jvyks balandžio 2 d.
K. of P. svetainėje. Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. - 89 kuopos 
susirinkimas Jvyks balandžio 5 d. 
po 10 vai Miltų lietuvių Svč. Tre
jybės pai apijos svetainėj (po baž
nyčia).

HAZELTON, Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas Jvyks balandžio 5 d. 
tuoj po Sumos pas p. StasiukonJ, 
107 Green St., Hazelton. Pa.

SO. BOSTON, Mass. — 94 kp. 
susirinkimas Jvyks balandžio 5 d. 
pobažnytlnėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, Mass. — 98 kp 
susirinkimas Jvyks balandžio 5 d. 
9:00 ryte, AuSros Vartų parapijos 
svetainėj.

ROCHESTER, N.Y. — 103 kp. 
susirinkimas Jvyks balandžio 5 d. 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto Sv. Jur
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kp. 
susirinkimas Jvyks balandžio 5 d. 
po 11-tos valandoj Mišių Sv. Jurgio 
parapijos svetainėj, 207 York St., 
Brooklyn. N Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kp. 
susirinkimas jvyks balandžio 5 d. 
tuoj p® Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėj. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass. — 141 kp. 
susirinkimas Jvyks balandžio 5 d. 
tuoj po 10 vai. Mišių Sv. Kazimiero 
parapijos svetainėj.

SCRANTON, Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 5 d. 
po pamaldų Sv. Mykolo parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 5 d. 
tuoj po Sumos Sv. Kazimiero para
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160 kupos 
susirinkimas jvyks balandžio 5 d.
1 P.M. Sv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patal
pose. Visos narės-nariai dalyvaukit.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas Jvyks balandžio 5 d.
2 vai. po pietų Sv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas Jvyks balandžio 5 d. 
tuoj po paskutinių Mišių. Sv. Petro 
parapijos svetainėj.

BINGHAMTON, N.Y. -- 270 kp. 
susirinkimas Jvyks balandžio 6 d. 
7:30 vakaro, Sv. Juozapo parapijos 
svetainėj, kampas Glenwood ir 
Down Avenues.

kp.

kuoposKINGSTON, Pa. — 1 
siudrinkimaa jvyka balandžio 12 d. 
tuoj po Sumos, fiv. Marijos parapi
jos svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas Jvyks balandžio 12 d. 
tuoj po Sumos Bv. Antano parapijos 
svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 7 kuopos 
susirinkimas Jvyks balandžio 12 d. 
tuoj po Sumos, Bv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp 
susirinkimas Jvyks balandžio 12 d.
1 P.M. Bv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO, III. — 15 kuopos 
susirinkimas Jvyks balandžio 12 d.
2 P .M. Bv. Jurgio parapijos svetai
nėj. Visos n»rės-nariai, dalyvauki
te susirinkime.

CHICAGO, III. — 18 kuopos 
susirinkimas Jvyks balandžio 12 d 
Bv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, NJ. — 19 kuopos 
susirinkimas Jvyks balandžio 12 d. 
tuoj po Sumos (12), Bv. Jurgio 
Dr-jos svetainėje 180-2 New York 
Avė.

•O. BOSTON, Misa. — 21 kp. 
susirinkimas Jvyks balandžio 12 d. 
tuoj po 9 vai. Milių (10 vai. ryte) 
pobažnytinėje *v. Petro parapijos 
svetainėj.

MINERSVILLE, Ps. — 24 kp 
suMrinHmas Jvyks balandžio 12 d. 
1 P.M. Iv. Pranciškau* parapijos 
sveUinlj.

BCRANTON, Ps. — 30 kuopos 
susirtnkimaa Jvyks balandžio 12 d. 
tuoj po Sumos, Bv. Juozapo para
pijos svetainėj. Visi nariai-narls 
dalyvaukite.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas Jvyks balandžio 12 d. 
tuoj po Burnos. Bv. Juozapo parapi
jos svetainėj.

ANBONIA, Conn. — 32 kuopon 
susirinkimas Jvyks balandžio 12 d. 
tuoj po Sumoa Bv. Antano parapi
jos rvetainėj.

ROBELAND, III. — 33 kuopoa 
susirinkimas jvyks balandžio 12 d. 
po Sumoa, Visų Šventųjų parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 85 kuopos 
susirinkimas Jvyks balandžio 12 d. 
tuoj po Sumos, Bv. Vincento parapi
jos pobažnytinlj svetalnlj.

WORCESTER, Msss. — 41 kp. 
susirinkimas jvyks balandžio 11 d. 
Bv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-t* valandą vakaro.

CICERO, Illinois — 18 kuopos 
susirinkimas Įvyks balandžio 12 d. 
I P M., Sv Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio — 50 kuopos 
susirinkimas Jvyks balandžio 9 d. 
Lietuvių svetainėj, 6835 Superior 
Ave.. 7:30 PM.

New Philadelphia, Pa.— 51 kp. 
susirinkimas Jvyks balandžio 12 d. 
tuoj po Sumos parapijos svetainėj.

EXETER, Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas Jvyks balandžio 12 d. 
1 P M . Lietuvių Piliečių klubo sve
tainėj.
DuBOIS, Penna. - 78 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 12 d. 
tuoj po 10 vai. Mišių Sv. Juozapo 
parapijos svetainėj

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas Jvyks balandžio 14 d. 
7:30 P M., Sv Jurgio parapijos sve
tainėj. St. James Street.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas jvyks balandžio 12 d. 
1 P.M., Sv. Juozapo parapijos sve
tainėj.
EASTON, Pa. 93 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 12 d. 
tuoj po paskutinių Mišių Sv Myko
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna. -- 105 kn. 
susirinkimas Jvyks balandžio 12 d. 
9 vai. ryto Sv. Izidoriaus parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas Jvyks balandžio 20 d. 
7:30 vai vakare, Sv. Adriejaus pa
rapijos svetainėj.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas jvyks balandžio 12 d. 
12:30 P.M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 12 d. 
tuoj po Sumos, Sv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio — 142 kp. 
susirinkimas jvyks balandžio 12 d. 
Sv. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose, tuoj po Sumos (11:15 A. 
M.).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 12 d. 
tuoj po Sumos, Bvč. Panelės Gimi
mo parapijos svetainėj.

NIAGARA FALLS, N.Y.—170 kp. 
susirinkimas jvyks balandžio 12 d. 
tuoj po Sumos, Sv. Jurgio parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas Jvyks balandžio 12 d. 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te. Dievo Apvaizdos parapijos sve
tainėj, Schaefer ir Grand River 
Avės.

CASTLE SHANNON, Pa. — 172 
susirinkimas Jvyks balandžio 12 d.
1 vai. P.M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitj, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopoa 
susirinkimas jvyks balandžio 12 d. 
Nekalto Prasidėjimo P. Sv. parapi
jos svetainėj tuoj po 8 vai. Mišių

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 12 d.
2 P.M. Sv. Marijos parapijos sve
tainėj.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 12 d. 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėj.

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas Jvyks balandžio 12 d. 
tuoj po Sumos, bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mlch. — 265 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 12 d. 
9:15 vai. ryto Sv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose, W. Vemor 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio — 307 kp. 
susirinkimas Jvyks balandžio 12 d. 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. Bv. 
Nesiliaujačios Pagalbos parapijos 
svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 19 d. 
tuoj po Sumos Sv. Antano parapijos 
svetainėj.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kp. 
susirinkimas jvyks balandžio 19 d. 
tuoj po Sumos. Bvč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narė-nariaf, 
malonėkit dalyvauti.

LUZERNE, Penna. — 28 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 19 d. 
po paskutinių Mišių Bv. Onos para
pijos svetainėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 48 kp. 
susirinkimas jvyks balandžio 20 d. 
7:30 P.M. Bv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėj.

CAMBRIDGE, Mase. — 127 kp. 
susirinkimas jvyks balandžio 19 d. 
tuoj po paskutinių Milių. Bv. P. 
Marijos Nekalto Prasidėjimo para
pijos svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 183 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 19 d. 
tuoj po Sumoa. Bv. Kazimiero para
pijom svetainėj.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas jvyks balandžio 20 d. 
7:30 P.M. Marcelės Lomaarglenėa 
namuose. 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Coon. — 218 kp. 
susirinkimas jvyks balandžio 28 d. 
Lietuvių svetainėj 24 Gotvai Strort. 
Visos narAs-narial malonėkit dajy-




